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Ftoheni t& merrnj pjesé né mbledhjen e VI t& rregullt t& Kuvendit & Komunés s¢ Vitisg, qé do t&
mbahet me datén 30.06.2025 (e Héng), duke filluar ng ora 10:00.

Rend dite

hqyrtimi dhe miratimi procesverbalit nga mbledhja e pesté e Kuvendit Komunal.

S
- Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér Kornizén Afatmesme

Buxhetore (KAB) té Komunés sg Vitisé 2026-2028.

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér themelimin e grupit punues pér
hartimin e planit vjetor té punés s¢ Kuvendit t&¢ Komungs sg Vitisé pér vitin 2026,

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shfuqizimin e vendimit pér
miratimin e planit nderkomunal pPér Menaxhimin e integruar té mbeturinave pér komunat e
Gjilanit, Kamenicés, Vitisg, Novobérdés, Parteshit, Kllokotit, Ranillug, F erizaj, Kacanik, Shtime,
Han I Elezit, Stérpcé, vendimi me nr. 01-110/05-402 e datés 30.04.2025.

Viti, mé 18.06.2025 Kryesuesi i Kuvendit
Bekim Azizi
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Republika e Kosovés ' Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina

Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

PROCESVERBAL
I MBLEDHJES SE PESTE TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE

Mbledhja u ftua dhe u kryesua nga z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit té Komunés sé Vitisé. Ajo u mbajt

mé 27.05.2025 (e marté), né Shtépiné e Kulturés “Gursel e Bajram Sylejmani”, duke filluar punimet né ora
10:00.

Né mbledhje morén pjesé: kryesuesi i Kuvendit, z.Bekim Azizi; nénkryetari i Komunés, z.Hasan Aliu;
késhilltarét e Kuvendit: z.Ramadan Deliu, znj.Valentina Mehmeti, zn.Zejnepe Osmani, z.Sokol Hyseni, z.Ilir
Zuka, z.Ekrem Ymeri, zn.Arbnora Hajredini, z.Sokol Shaqiri, z.Basri Sylejmani, z.Jakup Demiri, zn.Liridona
Bislimi, z.Sejdi Emini, z.Nexhat Halili, z.Remzi Salihu, znj.Majlinda Shabani, z.Musli Neziri, zn.Vilsona
Maliqi-Salihu, zn.Zyrafete Rama, z.Reshat Azizi, z.Taulant Haxhiu, znj.Anisé Zejnullahu, z.Veton Ramadani.
Pjesémarrés té tjeré: drejtorét e drejtorive komunale, pérfagésues té Zyrés sé Kryetarit, pérfagésues té mediave
elektronike dhe t€ ftuar t€ tjeré. Munguan: zn.Marigona Avdiu, z.Durim Sylejmani, zn.Lindita Demelezi, z.Ali
Bajrami. Pasi u konstatua prania e 23 anétaréve t€ Kuvendit Komunal, kryesuesi e shpalli t& hapur mbledhjen,
duke theksuar se pritet qé edhe anétaré té tjeré t€ bashkohen gjaté zhvillimit té saj.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Mirédita dhe miré se keni ardhur né seancén e pesté té rregullt té Kuvendit

Komunal té Vitis€! Pérshendetje pér té gjithé t€ pranishmit! Gjaté késaj periudhe kohore, nuk kemi pranuar ende
vlerésimin e ligjshmérisé sé€ akteve t€ miratuara né€ seancén e kaluar. Besoj qé ne afatin prej 30 dite na njoftojné.
Para se t€ hymé né rend t€ dités, kemi pjesén pér pyetje dhe pérgjigje. Fjala éshté pér juve.

z.Ramadan Deliu: Pérshéndetje pér t€ gjithé. Uné até dité né PKF e kam kérku me i liru edhe zjarrfikésat,
edhe FSK-né nga pagesa si policiné. Nuk po e shof q€ e keni shti. Tash propozoj qé me e fut né rend dite.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kur t€ vijmé te kjo piké e propozojmé edhe e ploté€sojmé kété kérkesé.

z.Ilir Zuka: Pérshéndetje t€ nderur té pranishém! Uné pér kété seancé kam dy pyetje. E para, ka té béjé me
rrugén “Sabit Alidema”. Na e dimé qé vitin e kaluar e kemi ba rrugén Qifllak-Navosellé, edhe u bé
jashtézakonisht mir€, pér shkak se né até pjesé u lidhé edhe Pozharani. Po tash éshté njé shqetésim i madh nga
banorét, se né€ até rrugé po ka njeréz qé po vozitin jashtézakonisht shpejt, po vozisin pa patent shofer, pér shkak
se po i lidh tri fshatra dhe nuk po kalon ka rruga kryesore, dhe sipas atyre qytetaréve, po béhet kontrabant e
madhe. Andaj, kérkoj nga instocionet ¢ komunés soné, q€ t€ ndérmarrin digka, se ajo rrugé, si¢ po thojné ata
banoré, ka me e sjellé vdekjen e fémijéve, sepse ajo rrugé nuk ka trotuar. Edhe pyetja e dyté, pér drejtorin e
urbanizmit. Drejtor, ne e kemi kompletu njé pjesé€ t€ madhe t€ numrave. Po e dimé qé ki shumé shpija né
Pozharan qé kané mbeté pa numra. A pritet mu vazhdu kjo pjesé? Eshté rruga “Sabit Zuka” qé ka mbet njé pjesé
pa numér, njé pjesé te lagjeja “Halabaku”, dhe té rruga “Ibrahim Pira” me duket nuk jané pérfundu krejt.

z.Jakup Demiri: Pérshéndetje t€ nderuar t€ pranishém! Uné kam tri pyetje pér kété seancé. Objektet té cilét
pikin kur ka kohé me shi, dhe gjaté kohés sé dimrit, kéto objekte té cilat jané néné kompetencé té€ komunés. A
kané nj€ raport me e pa se cilat objekte i kané kéto problematika. Disa vetém i kam cek né muajin e kaluar, pér
shkak se vegmas pak kohé pas mbledhjes, komunén e re e ka vérshu uji, ndérsa aty muj me thané g€ nja 6-7 vjet
ka gené€ ky problem, mandje pér nj€ intervenim krejt t€ vogél na vjen edhe me u démtu objektet té cilat do nuk i
kané as 10 dité qé jané ndertu, e disa edhe jané riparu, edhe g€ kané qené ekzistuese. Po me dité cilat i kané kéto
problematika. Tek trotuaret né Smiré, Trestenik, e disa trotuare té cilat vetém qé kané hi né vitin e 4-ér té pa
pérfunduar, ndérsa ka vende, trotuare té reja qé po fillojné. Kisha thané qé t€ kryhen njéhere qato, se pér Smiré
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po thamé, q€ 4 vite Eshté trotuari i nisur dhe ka pas edhe aksidente t& fémijéve e t& plegéve me ato trotuare qé e
kané lan né€ gjendje té keqe, t& rrezikshme per ata qé hecin aty pari. Edhe e kam njé shqetésim tek salla e
kurorézimit, tek komuna e re. Atje a &shté funksionale dhe a kryhen aty apo vetém é&shté bé salla e nuk
funksionon? E kam kété pyetje nga njé qytetar. Kéto po e lidhi, se edhe kur ju ka dhané salla e kurorézimi nuk
juka dhané t€ parit, po t€ dytit, i cili ka gené 50% me i shtrejt, d.m.th opoeratorit t&é dyté. Po uné po pyes; a éshté
funksionale apo jo? Dhe njé pyetje pér nénkryetarin. Tek kontratat e projekteve pér hartimin e projekteve. E kam
kérku njé listé, cilat projekte jané hartu prej qatyre projekteve. Nése i ka pru, nénkryetari me ka thané qé né kété
seancé e sjelli, sepse shuma qé jané€ bé projektet, éshté dikun 844 mijé euro pér hartim té projekteve, dhe na po
e dimé se né ¢faré gjendje i kemi projektet.

z.Nexhat Halili: Pérshéndetje pér té gjithé té pranishmit! Pyetjen e paré e kam pér drejtorin e shérbimeve
publike. Veg sezona pranverore gati se pérfundoj, tash fillon sezona verore. Shumé rrugé né Komunén e Vitisé
1 ka kapluar rritja. Bari duhet t& shkulet, dhe shumé mbeturina té ndryshme. Tani veg¢ muaji i pesté ka kalu, nése
nuk veprohet n€ kété drejtim, at€éhere mundet té paraqiten gjarprinj, zvarranik etj. Kontratén e keni té lidhur me
datén 08.08.2024 deri me 07.08.2026, ku vlera e késaj kontrate &shté 199 mijé e 970 euro. E pyetja kryesore
€shté: a keni ndonjé plan se cilat rrugé keni me i pastru? Apo deri tani uné nuk po shof se keni dalé né teren dhe
€shté duke u bé pastrimi i rrugéve, deri sa né kontraté i keni té parapamé dikun deri né 300 kilometra pér pastrim
té barit. Pyetja tjetér ka t€ béjé me asfaltimin e rrugés “Anton Qeta”, deri te rruga “Sejdiu” né fshatin Stubéll té
Epérme, faza e dyté, ritender, vlera e planifikuar ka gené 550 mijé, vlera e kontratés 822 mijé e 858.14 euro,
kontraté dyvjecare prej 29.09.2022 deri 22.09.2024. Né listén e investimeve né vijim, né muajin e kaluar éshté
potencu se, kétu ka pas probleme me banorét e kétyre lokaliteteve, mirépo né fund éshté zgjidh problemi i késaj
problematike. Mirépo pyetja ime éshté: a ka fillu implementimi i késaj rruge? Deri ku ka arrité realizimi i késaj
rruge? Sa €shté bé pagesa pér kété rrugé? Sa ka mbet pa u pagu? Edhe sa ka mbeté pa u realizu? Ku tek trotuaret
e potencoj Jakupi mé herét, uné i kam nja dy fotografi té tretuarit né Trestenik, ku ka fillu té lulézoj bari, qé éshté
rrezik pér t€ ardhmen, plus né anét tjetér edhe uji po volit né ato vende, késhtu gé, ju béjné apel &, sa mé shpejté
t€ intervenoni ta rregulloni kéto trotuare, se si duket kjo ka kalu njé kohé shume e gjaté dhe nuk po merret kur
far hapi n€ kété drejtim.

z.Musli Neziri: Pérshéndetje t€ nderuar t€ pranishém! Pyetjen e paré e kam pér DKA-né. Meqenése
drejtoresha éshté né munges€, nénkryetari besoj qé eshté né rrjedha. Jemi né fund té mésimit shkollor dhe
punimet né objektin e gjimnazit, edhe kété vit nuk u kryten dhe e dimé qé éshté ¢rregullu procesim mésimor.
Aty me sa e di jemi krejt pér disa puné teknike, e ku nuk kané mujt me kalu nxénésit né até objekt, prandaj krej
cka po kérkoj, sepse éshté kérkesé edhe nga Késhilli Komunal i Prindérve, té cilin e pérfaqéosj. Aty ka qené njé
kérkesé q€, deri kur kané mrri punimet aty dhe ¢ka éshté problemi qé nuk po fillon mésimi, dhe a pritet qé né
muajin shtator nxénésit e gjimnazit té fillojné aty. Edhe pyetjen e dyté e kam rreth problemit me ndrigimin publik
né rrugén “14 Qershori” né Viti. Ka disa javé qé éshté ndérpre ndrigimi aty. E kam njoftu ingjinierin € komunés,
Xhelal Musen, dy here e kam kontaktu né telefon. E di q€ ai nuk té koka prezen kétu. Po kérkoj qé ajo rrugé té
keté nj€ kujdes, sepse né mungesé t€ ndrigimit trotuar nuk ka. Shpejtésia e automjeteve zhvillohet kogjo shumé,
besoj se njé pjesé e madhe e frekuentojné né kam até rrugé qé hecin, prandaj po éshté shumé e rrezikshme né
kohén e mbrémjes kur po mungon ndrigimi. Nuk e di se si ka ardh problemi, po né momentin qé éshté ndreq,
jané bé rregullimet knej nga lumi. Andej jané ndal dikun, éshté njé defekt, ndoshta njé ndérhyrje shumé e shpejt
eliminohet ai problem.

znj.Majlinda Shabani: Pérshéndetje t€ nderuar t€ pranishém! Edhe uné i kam disa ¢éshtje qé duhet ti adresoj
sot. Me investimet e fundit q€ jan tu bé né Komunén e Vitisé, konkretisht né infrastrukturé, ku muj me pa, edhe
Jjemi déshmitar se, ¢faré investime po béhen pa planifikim, qé né fakt vetém po ja véshtirésojné jetén qytetaréve.
E kemi rrugén, e kemi potencu disa here rrugén rreth lumit “Morava”, qé éshté duke u shtru me kupza. Pérpos
késaj, edhe pjesa tjetér, d.m.th deri te komuna, g€ kish vazhdu me u punu. Pyetja ime éshté, me ¢faré ideje, me
¢faré planifikimi éshté bé ky investim. Edhe nuk e di se qysh mendoni ju, se qajo rrugé ka me ju hy né puné
qytetaréve, dhe me ja lehtésu jetén qytetaréve, e ku né fakt qytetarét qysh tani jané tu pas problem. E né anén
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tjetér po i bllokojmé edhe bizneset qé jané pérrreth aty. Se sa shumé ja keni véshtirésu veprimtaring qé ata e
béjné. Realish ky investim qé éshté bé né Komunén e Vitisé, éshté investim pa kurnifar planifikimi dhe investim
g€ vetém ja ka véshtirésu jetén qytetaréve t& Komunés sé Vitisé. Céshtja e dyté éshté rregullimi i trafikut.
Mungesa e shenjave té trafikut dhe problemin me parkingje g€ e kemi tash e disa vite si shqetésim né komunén
ton€, dhe po besoj qé éshté koha dhe momenti, se mé shumé kurré kryetari i komunés me e hek vémendjen pak
prej betonizimit, dhe me e kthy pak vémendje edhe né€ geto investime qé duhet me u rregullu pér jetén e
qytetaréve, qé kané qasje pér secilén dité. Eshté problem qé mundet me u rregullu pér njé kohé shumé té shkurt
me drejtorin€ pérkatése, qé i takon edhe thjesh me e kthu vémendje, sepse jemi tu e pa se ¢faré kaosi éshté
shndérru gendra, dhe hiq ma larg se tani, tu ardh né seancé t€ kuvendit komunal, pati aksident né udhékryq, e
madje u blloku komplet aty, dhe uné pata problem pér me mrri me ardhe né seancé. Dhe ¢éshtja e treté ka té
bé&jmé me trajtimin e ujrave té zeza. Eshté njé problem qé, Komuna e Vitisé e ka tash e disa vite, edhe e kemi
njé kryetar qé e kemi ripotencu, se e ka mandatin e treté t€ qeverisjes, edhe nuk e kemi pa deri me sot né asnjé
nismé serioze pér me e zgjidh két€ probem, andaj uné nuk e di nénkryetar a mundesh me na thané digka me
konkretisht, se ¢ka keni bé rreth trajtimit té ujrave té zeza. A ka ndonjé nismé mé serioze nga ana e komunés me
na tregu se, ¢far€ investime keni bé né kété ¢éshtje, edhe me e pa na se sa mjete financiare keni investu. Edhe e
fundit ka t€ b&jé me nj€ temé, q€ e kané pérmend edhe kolegét né seancén e kaluar, éshté publikimi i emrave té
punésuar ne kohén e fundit pérmes kontratave me Kosova Med dhe Karitasin. Kemi kerku edhe né KPF, un po
kérkoj edhe sot qé, ajo listé me u bé publike, sepse vet mos publikimi i asaj liste, tregon shumé pér ményrén e té
punésuarve né Komunén e Vitis€, edhe nepotizmin e thellé q€ e ka kapluar Komunén e Vitis€, e sidomos né kété
kohé qé jemi afér zgjedhjeve lokale.

z.Basri Sylejmani: Pérshéndetje t€ nderuar t€ pranishém! Uné i1 kam tri pyetje. N€ nji, éshté rruga “Hebib
Sejdiu”. Nékryetar, kur éshté né pyetje asfaltimi, edhe rruga “Ibrahim Pira” né Pozharan, ajo ma ka hi né agjendé
moti, po nuk éshté kry. Edhe né fshatin Bing éshté, Valericé i thojné, e din Basria ku éshté ai vend, edhe aty ka
kundérmim tepér t€ kanalizimit, pér shkak se nuk éshté vendos kanalizimi.

znj.Zejnepe Osmani: Pérshéndetje t€ nderuar t€ pranishém! Uné ju kisha drejtu Drejtorisé s€ Shérbimeve
Publike, qé ta dérgon njé ekip q€ jané pér kositjen e barin né palestrén sportive, qé€ €shté né Drobesh, sidomos
tek rrethi i atletikes.

znj.Liridona Bislimi: Pérshéndetje t€ nderuar t€ pranishém! Nénkryetar, tek rruga “Saqin Hoxha”, né
Sllatinén e Epérme, banorét e kétij lokaliteti kérkojné g€, kjo rrugé qé e lidhé Sllatinen me Dardanin, e éshté njé
kérkesé e cila éshté dorézu nga kéta banoré tash e njé kohé té€ gjaté, dhe pér shkak se éshté interes i madh, nga
ana e tyre kérkojné me dité se, a €shté shiku kjo kérkes, a €shté bé ndonjé€ analizé dhe kur planifikoni ta vendosni
né implementim té€ buxhetit komunal. Céshtja tjetér €shté shumé me réndési. Uné e di nénkryetar, qé i preokupon
t€ gjitha komunat, mirépo, un€ dua té flas konkretish pér Komunén e Vitis€, pér genét endacak. Nuk e di a e keni
iden se, ¢faré problematike e madhe €sht€, dhe a arrin€ tek ju qytetarét. Me kéto kérkesa e shqetésime kemi
shume té€ ri e te reja, po edhe moshave té ndryshme, qé punojné herét né méngjes, po sidomos oréve té
mbrémjeve, tash njerézit po dalin edhe né shétitore. Kam rast konkret prej fshatit tim, po edhe nga té tjeré kétu
né shesh, po edhe njé pjesé tjetér éshté€ bé si strehimore e qenve endacak. Po kérkoj me dité konkretish pér
parashikimin buxhetor, pér strehimin e genve, edhe pér sterilizim, normal edhe pér vaksinim té tyre. E di se disa
komuna kané hartim té planit komunal pér manxhim t€ genve endacak. E di qé shumé komuna kané kété problem
me genét endacak. Uné e shof shumé té réndésishme kété ¢éshtje, q€, ndoshta kishte gené miré me bé njé piké
té rendit t€ dités, me diskutu pér kété temé, sepse duhet me u trajtu problemi me seriozitet, para se me ndodh
ndonjé rast tragjik e me na prek té gjithve, edhe pse shumé jam ka frigohem qé kemi me pas ndonjé€ ras q€ nuk
kemi mu ndi mir€ as ne.

zIlir Zuka: Pér drejtoreshén tek QKMF-ja né Pozharan, pjesén e oborrit me marr dikush, me e kosit, me
pastru, se ish be problem edhe pér pacienta.

z.Visar Demiri, drejtor: Pérshéndetje pér té€ gjithé té pranishmit! Tek pyetja qé€ ishte pér numrat né objekte,
ju e dini gé procesi ka pérfunduar i vendosjes sé numrave. Eshté fotografimi i vitit 2018. Ai qé e ka pamundésu
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ndoshta, qé né disa objekte e shtépi t& mbesin pa numra, po Ky éshté proces qé vazhdon bashké me ndértimet e
reja qé béhen. Ne vetém kemi disa qindra numra rezerv, té cilét mendojmé me i vendos gjaté verés tek objektet
q€ pérputhen me rend dite. Pastaj duhet me pa mundésiné qé, vitin e ardhshém me e pérfshi né buxhet, dhe me
porosit numra té ri pér objektet qé kané mbet pa numra.

z.Basri Aliu, drejtor: Pérshéndetje t& nderuar té pranishém! Rreth pyetjes, rreth Drejtorisé sé Shérbimeve
Publike, u benén disa. Uné do té pérgjigjem. Rritja e barit dhe largimi i tyre né rrugé, u pérmend se &shté kontrata
me qat vleré q€ kish, nuk &shté pér njé vit, po pér mé shumé vite. Po me qené mé korrekt me késhilltarét, ne ¢do
here i kemi hek, po do t’i hekmi, pra, né rrugét kryesore, sepse né barnishta, népér vende tjera, uné vet kam pa
q€ nuk largohen té gjitha, po vetém aty ku paraqitet rrezikshméria, késhtu gé, do té mundohemi dhe mbrenda
Jave, se edhe ashtu e kemi planifiku. Disa rrugé g€ u ceken, ndoshta edhe nuk jané tonat, jané t& ministrisé. U
pé€rmen ndrigimi. Do té shofim, do té bisedoj, dhe shumé shpejt do t& intervenojné té zgjidhet ky problem. Tek
parkingjet u cek, dhe té njéjtén kohé tha, mu ndal betonimet. E uné po i thamé se, edhe betonimet jané parkingje,
po pér parkingje ne kemi ba aq sa kemi mujt, po nuk do t& thoté qé€ nuk do t&€ merrem me kété puné.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Té nderuar t& pranishém! Me lejoni qé t€ ju pérgjigiem pyetjeve té
juaja. E ndij veten obligativ ndaj dy késhilltaréve, t& cilét nga seanca e kalume kané kérku e ju kam sjell
pérgjigjen. Jakup, nuk kam dashté me i ik, po kur ka qené prezent até dit€ Zyra e Prokurimit. Kam méndu gé ki
marré pérgjigjen kur e ki pas fjalén tek kontrata per hartimin e projekteve, dhe seancén e kalume e ki pas
menagjerin e Zyrés sé Prokurimit prezen, dhe Musli kam bé pérpjekje maximale, po megjithaté nuk kam mujt
me ardh né pérgjigje, me tu pérgjigj pér ¢éshtje e defektit té kyqjes né rrugén magjistrale Gjilan-Ferizaj, qé ish i
njéjti problem, disa ingjiniera né aspekt privat q€ kam bisedu, po megjithaté nuk kam mujt me marr pérgjigje
adekuate. Ilir, tek ¢éshtja e rrugés “Sabit Alidema”, éshté miré drejtori i shérbimeve publike dhe inspeksionit,
me pas parasysh, me dal né teren me vendos shenja, apo polic té shtriré, duhet me shiqu. Objektet té cilat kané
probleme me rrjedhén e ujit, sakt ka me ti dhané. E di q€ kemi pas probleme. Nuk kam informacion, se salla e
kurorézimit nuk éshté funksionale. Uné e di qé éshté funksionale. Trotuaret né Smiré€, Trestenik. Po besoj qé e
keni shterr até dité diskutimin me Zyrén e Prokurimit. Punimet tek gjimnazi, éshté ¢éshtje rryme. Besoj qé shumé
shpejt ka mu zgjedh. Té tjerat jané t&é kryme. Rruga me kubza. Jam né dijeni se, sé shpejti do té intervenohet.
Céshtjen qé e thu, nuk ka planifikim, nuk ka investim pa planifikim, po ndoshta ti nuk i shef. Eshté e vértet gé,
né momentin gé intervenohet ka tollovi. U tha, nuk keni bé kurgja né trajnimin e ujrave té zeza. Jo kemi ba
shumé, po megjithaté do té b&jmé sérisht. E kemi projektin ndérkufitar, ku né mesin e tyre, pérveg té disa pikave
turistike, jané t€ futura edhe disa pika pér trajtimin e ujrave t€ zeza. U kérkua publikimi i emrave té té punésuarve.
Ti mundesh me kérku kété drejtpérdrejt nga Kosova Med dhe nga Karitasi, se pér shkak se ata jané qé i kané
pranu, sepse ata i kané emrat e t€ punésuarve. Rruga “Hebib Sejdiu”, “Ibrahim Pira” éshté njé realitet se, rrjedhén
e realizimit t€ projekteve naj ka prishé kontrata kolektive, e cila naj ka marr parat edhe nga investimet kapitale,
sherbime dhe mallra etj, etj, shumé projekte qé kané qené té parapamé né realizimin naj ka shty. Liridoné, e kemi
shqyrtu kérkesén, po e njéjta ¢éshtje éshté munges€ ¢ buxhetit. Duhet me pas parasysh me rregullu edhe até
rrugé. Tek ¢éshtja e genve endacak. E kemi njé kontraté, vetém kan fillu, e di qé€ jané tu e trajtu, sepse na njoftuan
né mbledhje t&€ KKSB-sé.

z.Ilir Zuka: Nénkryetar, tek rruga “Sabit Alidema”, para dy vite ajo rrugé ka gené vetém rrugé e lagjes, me
lidhjen qé &shté bé, rruga pér Terpezé-Qifllak-Navosellg, tu e dité q€ edhe klubi i futbollit aty bané aktivitete,
Eshté rrugé tepér e ngarkuar, me pa mundésiné aty me e ba njé trotuar.

z.Nexhat Halili: Nénkryetar, u deklarova se jané marr parat prej pagave, méditjeve dhe investimeve kapitale,
nuk e potencova prej mallrave dhe shérbimeve. Deklarove q€ kemi pas zyrtarin e prokurimit né seancé, po éshté
e vértet, po kur ja kam bé pyetjen pér trotuarin né Trestenik, jo qé nuk ka dhané pérgjigje, po edhe e ka neglizhu.
Merre shikohe seancén e kalume.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Ti nése i ki tri katér tema, ne seancén e radhés diskutojmé edhe serish
ta sjelli zyrtarin e prokurimit, i cili i ka né domenin e tij kéto ¢éshtje. Po, vetém gé, nuk po mé pélgen, se njé
njeri profesional si ti mu sjell rreth njé boshti qé njé vit.
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z.Nexhat Halili: Eshte e vértet q€ e kam ngrit shpesh, por shifet se Ju nuk po veproni, nuk e keni kry punén,
kontrata ka pérfundu. Tjetra, rruga “Anton Qeta”, pérgjigjja jote nuk ishte profesionale.

z.Jakup Demiri: Nénkryetar, e vértet se e kemi pas shefin e Zyrés sé Prokurimit né seancé, po ai e ka obligim
né KPF me pru raport. Po né rregull, po ti mé thave mu g, pégjigjen e bi né seancé, edhe uné e pata njé rast qé
mu desht me nderpre seancén, po uné nuk kam marr pérgjigje, as né pyetjen tjetér qé e kam bé muajin e kaluar.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Kérkesa juaj ishte e qarté, uné ta sjelli né seancén e radhés pérgjigjen.

z.Jakup Demiri: Uné késaj pune ka mi shku deri ne fund, sepse jané né pyetje 844 mij€ euro & dhéna pér
projekte, e na e dimé miré. Tek puna e komunés sé re, para tri katér vite uné qetu kam fol pér geto problematika,
€ q€ ajo tash ka ardh e u trash problemi. Me pas intervenu atéhere, me njé intervenim té vogél nuk kish ndodh
qajo, e ndoshta na vjen puna edhe me objekte tjera me i pas té njéjtat telashe. Drejtor, tek pyetja e Muslisé,
mujshi me e lidhé me Smiré, se atje qé nja tri vite funksionon 24 oré ndrigimi publik, e nuk i ki ra mas kurré asaj
pune dhe nuk ki dhané raport. E lidhe me ata a kané rrymé. Pa problem, aty n€ Smiré€ edhe ditén rriné dhezé
dritat, € pér mos punén e juaj paguajné qytetarét. Kjo nuk éshté né rregull. Mundet me ndodhé njé javé ose dhjeté
dité, po e kemi vitin e treté ndrigimi né Smiré, i cili funksionon edhe ditén, edhe trotuari, i ki nja pesé gjashé
raste q€ i kané thy hunt fémija e pleqté, q€ nuk e keni pérfundu kurré ju.

znj.Majlinda Shabani: Nénkryetari u pérgjigj né disa pyetje, t€ cilat nuk férkojné fare me realitetin. Po
ndérlidhem me té paren, tek investimi q€ €shté bé tek lumi “Morava”, me ndérlidh me até qé tha, pa planifikim,
me planifikim. Nése komuna, dhe nése Ju e keni planifiku, qé gajo rrugé me gené e shtrume me kubza né qat
formé ku e véshtirson jetén e Qytetar€ve, ai nuk éshté kurnifaré planifikimi adekuat, qé€ ja lehtéson jetén
qytetaréve. Nuk e di me ¢faré logjike, nuk e di se propozim i kujt ka gené, dil pyti qytetarét né qytet, né teren
edhe tregoj ty se ¢faré menimi ka pér qét rrugé, dhe dil késhyri pér ¢do dité veturat q€ kalojné né até rrugg, se
¢faré véshtirésije kané. Mundet mu nis njé punim me u bé e me u zgjat me shku me vite. Uné e kuptoj qé kur te
punohet dikun duhet me u blloku rruga, miré€po jo me zgjat kaq shumé e me met pa e marr njé epilog. Né fund,
sa i pérket planifikimeve gé ju i bani si komuné, ju e keni njé pasqyré shumé té keqe qé ka mbet edhe tek instituti
GAP, q¢ uné e kam edhe fotografiné kétu qé figuron zero planifikime per investime kapitsale per vitin 2024.
Qekjo éshté pasqyré e keqe qé i ka mbet Komunés sé Vitisé, se tani ju mundeni me i pas planifikimet e juaja qé
Juimendoni, se uné e di edhe ményrén, logjikén se si funksionon Komuna e Vitisé nése flasim me dokumente
adekuate, e nése folim me ményré se qysh ne e kemi pa gé sa vite qysh funksionon Komuna e Vitisé, atéhere
muj me fol pernime né bazé té argumenteve dhe materialeve q€ ju naj sjellni. Na e kemi pa edhe né seancat e
kalume, para késaj seance se, ku Komuna e Vitisé lidh kontraté milionshe pér asfaltim t& rrugéve, e ku nuk ka
qené né gjendje qé sa vite qeverisje me i identifiku qato rruge, qé né fakt ish dash me i asfaltu. Uné pernime kam
prit q€, pér kaq vite geverisje, pernime qé shtrohet njé asfalt, e mos me pas nevojé me intervenu dy tri here né
qat asfalt, po qasja e komunés me qené edhe ndaj shérbimeve té tjera qé duhet me i pas Komuna e Vitisé, e uné
¢ pata fjalén jo vetém pér parkingje, po edhe pér rregullimin e trafikut né Komunén e Vitisé. N& pérgjithési uné
e di ¢, pak vullnet me pas e pak pérkushtim e seriozitet né punén e Juaj, kjo ¢éshtje ka gené dashur me u rregullu
brenda muajve. Sa i pérket trajtimit t& ujrave té zeza, ka qené premtim elektoral i kryetarit Haliti, implioantet pér
trajtimin e ujrave té zeza. Edhe na e dimé giendjen e trajtimit té ujrave té zeza, g€ €shté€ né komunén toné, e nése
nuk mé beson, mundesh me hi me e lexu raportin e punés qé e kemi té kryetarit t& komunés pér vitin 2024, edhe
tregon tek shérbimet publike, se né ¢faré gjendje éshté trajtimi i ujrave té zeza, menaxhimi i mbeturinave, edhe
se ¢cka shkakton. D.m.th qeky mos menaxhim i mir qé€ 1 béhet komunés soné, e sa i pérket publikimit té emrave,
ke shumé pérgjigje qesharake. Uné ka me kérku qysh sot edhe me email zyrtaré qé qato emera me u ba publike
€ me naj dérgu né email, edhe mandje kemi me pa haptas ményrén e punésimit né Komunén e Vitisé.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Majlindé, ¢éshtja se kush e ka projektu, po t€ tregoj, e kemi projektu,
edhe ka gené me projekt pér shtimin e kubzave, dhe ti e paske njé grup té€ qytetaréve qé munden me té besu qé,
té kokan té paknaqur. Po uné kam shumé mé shumé se ti g€ jané t&€ knaqur me puné té cilén po e bané komuna.
Dhe ¢éshtja e géndrueshmérisé sé projekteve, kurré nuk kam thané qé kemi projekte t€ qéndrueshme, por a ja



kalojmé nivelit gendror, tanit bile tonat shkoj 5-7 vite e tuat 5-6 muaj bile. Edhe né dinamik ne Jjemi shumé mé
té shpejté se té nivelit gendror.

z.Basri Sylejmani: Kolegét e mi té cilét asnjéhere nuk e kané votu buxhetin, asnjéhere nuk kané votu pér
rrugg, e tash lidhen qé nuk Jané kry punét. Po qysh nuk jané kry punét! Cdo vend jané kry. Ka munges€, ama
Jané kry mase 80%.

z.Jakup Demiri: Pér tek niveli gendror, kjo rruga Gjilan-F erizaj ka gené me kété projektin evropian. Se tani
nuk po me kujtohet emri prej 2011 ose 2012, po kurré nuk ka kalu né qeverité tjera, e kjo qeveri e ka kalu. Tek
puna e buxhetit e Komunés se Vitisé. Mé s& pari votohet pa planifikim t& investimeve kapitale. Sa i pérket genve
endacak, me ligj ta obligon me i parapa mjetet né buxhet PEr trajtimin e genve endacak, e qé€ dy vite jemi tu e
hup edhe grandin.

z.Bekim Azizi, kryesues: Faleminderit pér kontributin! Materialin e keni marré me kohé: a ka dikush me
diskutu pér rendin e dités? Pér kéte seancé kemi parapa kété rend té dités:

Rend dite

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e katér e Kuvendit Komunal.

2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér bartjen e mjeteve nga
té hyrat vetanake té vitit 2024 né vitin 2025.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér lirimin nga pagesa e
punonjésve té Policisé sé Kosovés, pér shérbimet q¢ afrohen né Qendrén e Mjekésisé
Familjare dhe institucionet e tjera shéndetésore qé menaxhohen nga Komuna e Vitisé.

4. Informaté pér manifestimin tradicional kulturo-sportiv "Flakadani i Karadakut” 2025.

5. Informaté pér menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Vitisé,

i
.

Pasi qé nuk ka pér diskutim: a Jeni qé t& miratohet rendi i dités me ngritje dore? Me votat e té gjithve,
miratohet rendi i dités.

Si piké e paré e rendit té dités:
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e katér e kuvendit komunal

z.Bekim Azizi, kryesues: Hapi debat. Pasi qé nuk ka pér debat: a jeni qé t& miratohet edhe kjo piké? Me t&
gjitha votat pro, pa asnjé voté kundér, asnjé abstenim miratohet procesverbali.

Si piké e dyté e rendit té dités
2.Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér bartjen e mjeteve nga té hyrat
vetanake té vitit 2024 né vitin 2025

znj.Milihate Ajeti, drejtroeshé: Pérshéndetje té nderuar té pranishém! Pér bartjen e mjeteve nga té hyrat
vetanake té vitit 2024 né vitin 2025 kryetari i komunés propozon kuvendit qé ta aprovon propozim vendimi pér
t€ hyrat komunale t& pa shpenzuar té vitit 2024. Propozimin e keni marr me kohé, pér pyetje shtesé jemi né
dispozicionin e juaj, mirépo duhet me cek q€ e kemi njé gabim teknik tek kodi, q€ kérkoj t& pérmirésohet, té cilin
e dorézova tek kryesuesi pér pé€rmirésim.

z.Bekim Azizi, kryesues: Hapi debat pér kété piké té rendit té dites.

z.Nexhat Haliti: Tek propozim vendimi né fjal€, drejtoresha, viera 230520.86 né fillim keni mos pérputhje
né mes t€ propozim vendimit pér bartjen e mjeteve nga té hyrat vetanake té vitit 2024 né vitin 2025, me pasqyrat
financiare t€ vitit 2024, me datén 31. 12.2024. Né propozim vendim Jjané€ 23520.86, ndérsa tek pasqyrat financiare
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1 ki 23320.95, dikun nja 200 euro i ki shtu. Se ka i keni marré nuk po e di. Tash kéto duhet me u pérputh me
pasqyrat. Tash e kam edhe nje vérejtje tek t& hyrat vetanake té rritura, prej vitit 2023 né vitin 2024 jané bart 321
mijé e 272.43 euro, ndérsa prej 2024 né 2025 jané bart vlerén 230520, qé do me thané dikun nja 90 mijé euro
éshté diferenca. Uné nuk po shof q€ ka pas rritje, uné po shof vetém bartjen prej 2023 ne 2024, prej 2024 né
2025. Tash, shpérdarja e kétyre t& hyrave, po ta potencoj edhe nja, aparati digjital me datén 13.06.2024 &shté
parapa kur jan bart té hyrat vetanaka prej 2023 né 2024. Eshté parapa té blehet dhe Jané parapa vlerat prej 3700
euro, ndérsa tash vlerén e ki 1870 uuro. Pse nuk &shté bé pagesa vitin e kaluar, po &shté leju me u marré prej
2024 né 2025. Tjetra, tek kjo listé, blerja e aparateve qé bartet prej vitit 2024-2025 nuk e ki, e ki vetém tek
arsyetimi. Qysh mundesh me ba arsyetim digka, kur nuk e ke kérku. Tek mallrat dhe shérbimet, vlera 5063 euro,
863 euro jané Zyra e Kryetarit. Cka pérfshihet tek Zyra e Kryetarit? Dhe shérbime shéndetésore primare 4200
euro. Cka pérfshihen? Pse nuk jané shpenzu né vitin 2024 keto? Kategoria subvencione dhe transfere, Zyra e
Kryetarit 4868.26. Cka pérfshihet, a ka naj obligim ndaj bursave apo qka ka q€ mu bé kjo pagesé né tremujorin
¢ par€ dikun 9 mijé e digcka euro keni ba pagesa pér subvencione dhe transfere né kuadér té kryetarit. Tek
investimet kapitale, vlera 220589.56. Participimi i projekti me doatoré, shuma 100 mijé euro. Cilat projekte? Se
keni mujt me i specifiku cilat projekte. Blerja e autoveturave, vlera 9640. Ju e keni parapa né buxhet vlerén 50
mijé, thash ju ka kushtu 59640 euro. Ju i keni ble tri vetura. A ban me dité vetém kur jan ble geto tri vetura, né
2024 apo 2025? Nése jané ble né 2024- pse nuk jané paraqité si obligime né listén e obligimeve té vitit 20247
Kontrata pér blerjen e veturave éshté pérmes Agjensionit Qendror t& Prokurimit, q€ vlera &shté 59640. Ju i keni
né buxhet 50 mijé, kérkoni edhe 9640 euro. Rregullimi i rrethojave t& shkollés “Bafti Haxhiu” dhe “Halil
Alidema”, edhe “Kuvendi i Lezhes” 4929.77. Uné po shof pagartési financiare dhe obligimet e deklaruara né
bazé t& faturimit t& vitit 2024, nuk shof qé¢ ka né list. Po me vjen qudi se ka po Ju dalin kéto, kur nuk e keni
deklaru si obligim. Ndértimi i tribunave né stadiumin né fshatin Skifteraj, 25 mijé euro. Ky projekt nuk ka kalu.
Shuma e buxhetit ka gen 10 mijé euro. Procedurén e prokurimit kur e keni fillu éshté 35 mijé euro t& planifikuara,
plus tash kérkoni 25 mijé euro. Eshté projekt i vitit 2025, neni 9.7 i Ligjit t& Buxhetit thoté decitivisht, duhet té
kryhen obligimet e pa paguara & viti té kaluar ose vendimet gjyqésore té kotrates kolektive. Ndértimi i fushave
sportive, 50 mijé 981. A mundet me dité pak, ku. cilét fusha jané? Renovimi i ambulantes, 11 mijé, e kétu kété
11 mijé e kemi té deklaruar né listé. Kjo éshté né rregull. Riparimi i shkollave. Edhe kjo éshté 16 mijé. Né rregull,
tash kéto vetém se edhe njéhere po e potencoj se, ligji thoté decitivish se, duhet t& kryhen obligimet e pa paguara
dhe vendimet e gjykatave pér kontratra kolektive. Ju nuk e keni respektu.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Nexhat, ky éshté njé propozim vendim, gé Ju cakton kodet, ndérsa ti
qka po kérkon, duhet me ba nje raport né detaje, me t€ njoftu ty.

z. Nexhat Haliti: Uné thashé, obligimet e pa paguara q¢€ rrjedhin nga kontrata kolektive.

znj.Milihate Ajeti, drejtroeshé: Tek fotoaparati jané kané mjetet e zotuara pér vitin e kaluar, mirépo kontrata
kolektive, pérmbaruesi i ka marré paret dhe kemi mbet papare. E saipérket tek Zyra e Kryetarit, e te shéndetésia,
Jané€ kané té zotume vitin e kaluar, e tash duhet mi zotu né kété vit.

z.Nexhat Haliti: Uné e kam kété list. A ki ti listé tjetér?

znj.Milihate Ajeti, drejtroeshé: Ja u sjelli né seancén e radhés listén.

znj.Majlinda Shabani: Qekjo &shté njé nga faktet dhe argomentet qé tregon pér planifikimin qé e bané
Komuna e Vitisé dhe pér bartjen e mjeteve qé naj bjen.

z.Bekim Azizi, kryesues: A jeni qé té miratohet kjo piké pér bartejn e mjeteve? Kush éshté pér? Kundér nuk
ka, abstenim nuk ka. té gjithé jané pro.



Si piké e treté e rendit té dités:

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér lirimin nga pagesa e punonjésve
té Policisé sé¢ Kosovés, pér shérbimet qé afrohen né Qendrén e Mjekésisé Familjare dhe institucionet e
tjera shéndetésore qé menaxhohen nga Komuna e Vitisé

Ne kemi diskutu, edhe éshté njé kérkesé q€ &shté bé para tre muaj nga sindikata e policisé, qé ju ka drejtu
kryetarit dhe kryesuesit té kuvendit, qé t€ lirohen nga pagesa né QKMF. E kemi pas njé shkresé edhe prej
zjarrfikésve, dhe né KPF kemi propozu nga t€ gjithé anétarét qé, kjo té futet né kété propozim vendim, edhe e
zjarrfikésve dhe punonjésve né FSK, sepse e dimé qé né FSK e kemi njé numér té vogél g€ punojné nga Komuna
e Vitis¢, q€ t€ lirohen nga pagesa. D.m.th, né propozim vendim t€ hiné edhe zjarrfiksat edhe F SK-ja nga lirimi
pagesave n¢ QKMF. A ka pér diskutim? Pasi qé nuk ka: a jeni g€ t€ miratohet kjo piké e rendit té dités? Me t&
gjitha votat miratohet edhe kjo piké e rendit té dités.

Si piké e katér e rendit té dités:
4. Informaté pér manifestimin tradicional kulturo-sportiv "Flakadani i Karadakut” 2025

z.Valmir Sahiti, drejtor: Pérshéndetje t& nderuar té pranishém! Edhe kété vit si ¢do vit tjetér éshté mbajt
manifestimi statutar tradicional kulturo-sportiv "Flakadani i Karadakut” n€ kuadér t€ cilit ka marr pjesé sportist,
shkrimtar, artist dhe grupet sportive nga t€ gjitha trevat shqiptare. Dije se, ky manifestim mbahet pér ta
personifikuar veprén madhéshtore t& komandat Njiazi Azemit “komandat mjekrra”. Materialin e keni marr me
kohé, pér pyetjet shtesé jam né dispozicionin e juaj.

z.Bekim Azizi, kryesues: Hapi debat pér kété piké t€ rendit té dités.

z.Jakup Demiri: Tek fagja numér 9, tabela e shpenzimeve, kétu tek materiali qé naj keni sjell, po shof
akomodimi 580 euro, zgjerimi 755 euro, dreka, darka, shujta pér grupet artistike dhe sportive 7170 euro, plus
televizioni 1753 euro, shtypja, materiali grafik, 1980 euro. Gjithsej 12238 euro. Pérveg kétyre darkave dhe
drekave, qé edhe e ka shumén mé té madhe té shujtave: a jané sponzorizu me naj vleré simbolike s& paku geto
q€ kané marré pare, qé kané qené né garé: a bané naj sqarim, se a jané shpérbly me naj sen.

zIlir Zuka: Drejtor, sé pari ju pérgézoj pér shumén e uljes sé buxhetit. Po kam njé lutje qé, vitet e ardhshme
t€ béjné pjesé 27 déshmoré ose 28 sa Jané, t€ jet njé dité taman té kushtohet ashtu si¢ duhet, se ne as sallén pér
seanc¢ solemne pér dité t&¢ déshmoréve nuk po muj me e mush. Kérkoj qé€ vitet tjera t& kushtohet njé organizim
shumé mé i madh, shumé dité mé herét té fillohet, se 5 maji éshté dita e t& gjithé déshmoréve té Komunés sé
Vitis€. Nuk jam kundér “Flakadanit t& Karadakut”. Té pérgézoj pér organizimin, pér shumé qé e keni zvoglu, po
edhe njé shqetésim tjetér edhe ju e keni pa. A e keni pa se sa njeréz marrin pjesé né kété manifestim.

z.Musli Neziri: Drejtor, megenése po na shfaget kétu shuma e kursyer ose e zbritur, ¢cka ka ndiku qé vitin e
klaur me qené njé shifér mé e madhe, e kété vit me e vogeél, pémdryshe nga aspekti i manifestimit kulturor,
“Flakadani Karadakut” dhe parafolési Iliri qé po thoté se pér dité t& déshmoréve kur t& b&jmé thirrje pér me
pérkrah me pjesémarrje né aktivitete, sidomos né kéto dita éshté mir qé€ po kérkon Iliri, po digka qé me ka ra né
sy mu, sa ne si késhilltar komunal marrim pjesé né kéto aktivitete. Eshté pér keqardhje gjendja e pérfagésuesve
ose e késhilltaréve komunal qé jané té zgjedhur dhe sa veta marrin pjesé. A keni pa naj here qé mbahet dita 5
maj pér déshmorét e Komunés sé Vitisé, ndérsa késhilltaret komunal piné kafe, né kafe rriné, dhe né shtépiné e
kulturés zhvillohet aktivitet pér nderim té dités sé déshmoréve. Ose mé e frikshmja, ke 26 maji, prapé éshté e
njéjta, dhe nése i marrim i shofim né foto, takimet q¢€ jané mbajt, tubimet, qofté pér shpalljen e pavarésisé, 17
shkur, qofté pér 5 maj, ose pér t& gjithé déshmorét, mundet ti njé aktivitet né shtépi t& kulturés, dy ose tre
késhilltar komunal. Kjo le té jet vérejtja edhe e imja, edhe pér t€ gjithé ju, por mos té kérkojmé kur ne nuk jemi
prezent me qené e t€ kérkojmé nga qytetarét té paragiten me mesovisht. Po ne duhet me Ju pérgjigj ftesés me aq
sa mundemi.

z.Taulant Haxhiu: Pérshéndetje té nderur té pranishém! Drejtor, uné vij nga fusha e ekonomisé, dhe
shpenzimet ¢do kush qé ka kési shpenzime t&é manifestimeve Jan rrit. Uné t€ pérgézoj qé ti i ki 5453 euro, qé ki
arrité me i ulé shpenzimet né kété ményré, éshté shumé kjo qé€ i ki reduktu ti. Uné e pérkrahi kolegun toné Musli,
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se kur po ka kési festa, na e dimé réndésiné e flakadanit, po éshté miré té keté mé shumé njeréz. Edhe ne duhet
me gené prezent si késhilltar komunal. Po dua ta di, qeto darkat, shujtat 7170 euro, a hin edhe akomodimi né
hotel, se disa vijn nga vendet e ndryshme té regjionit, dhe a &shté pérfshi dhe akomodimi.

z.Valmir Sahiti, drejtor: Jakup, faleminderit pér pyetje. Po, éshté e vértet qé ka pas gmime. P.sh.: tek ora e
madhe letrare, ¢gmimi “Flakadani i Karadakut” ka gené 400 euro vendi i paré, vendi i dyté 200 euro, dhe ményra
se qysh e kemi zgjedh kété ¢éshtje qé dy vite, &shté tu ja kalu shoqatés sé shkrimtaréve. Pérgjegjésiné e
organizimit t€ orés letrare, shoqata e shkrimtaréve ka apliku me projektu te subvencionet pér “Flakadanin e
Karadakut”, dhe né€ két€ ményré kemi arrité edhe me i shperbly me té mirét. Rreth darkave dhe drekave, secilin
késhilltar t€ kuvendit komunal, po edhe secilin gytatar té Vitisé e ftoj kur doni, faturat veg e veg pér secilin naté
mujn me i pa, éshté transparente, 8 euro pér person éshté dreka dhe darka, bile shpeshher prej disa bizneseve e
kam pas pytjen. Késhtu pse po lufton kaq shumé pér gmim, a mos buxheti i Komunés se Vitisé éshté i joti? Pytje
dicitive. Po veg, tu ba, me njéfar ményre tu tentu maksimum kemi arrité me i nxjerré gmime qé nuk jané gmime
t€ tregut. 8 euro pér person me pije nuk Eshté ¢gmim i tregut, e dini secili nga ju, prandaj uné po du me i falenderu
edhe bizneset né veganti t€ Vitisé, pér transparencén, po edhe pér koordinimin e tyre dhe ndihmen ndaj
“Flakadanit t¢ Karadaku”. Ilir, &éshte e vértet se edhe déshira e jemja éshté qé 5 maji me gené edhe me
madhéshtor. Po ndoshta kjo ka t€ b&jé me vetdijen toné qytetare dhe me até se sa si popull dhe shogéri e
respektojmé t€ kaluarén, edhe sa i respektojmé vlerat. Musli, sa i pérket uljes sé shumés sé “Flakadanit té
Karadakut”, po, p.sh.: pér t€ kaluarén i kemi pas dikun 3000 euro vetém te ndri¢imi profesional, e pér mos me
pagu ¢do vit nga 3000 euro, vitin e kaluar e kemi hap nje proceduré té prokurimit, € kemi ble ndri¢imin toné, e
kemi né€ shtépi t€ kulturés pér ¢do aktivitet, tani e kemi qé ka kushtu hi¢ me shumé se 1100 euro, edhe kemi arrité
Komunés sé Vitisé pér ¢do vit me ja kursy me mijra euro. Tash me kursimet e “Flakadanit té¢ Karadakut” e kemi
né proceduré t€ tenderimit projektorin 3D té nivelit mé t€ mir€, edhe besoj qé shumé shpejt edhe kineman e
qytetit me kété kursim kemi me funksionu edhe ka me pas edhe filma per té rijt e qytetit t€ Vitisé. Te Taulanti,
tek drekat dhe darkat. Taulant, akomodimi éshté né veti, se akomodimi éshté ulé ¢gmimi pér shkak se ansamblet
nuk i kemi thirré kété vit dy a tri prej Shqipérsisé. Po i kemi thirré€ dy. Njéri ka gendru pér akomodim e njéri nuk
ka géndru, edhe kemi thirré ansamble t¢ Maqgedonisé qé nuk kané nevojé pér akomodim, dreka dhe darkat, i
pérfshiné drekat pér shoqérité kulturo-artistike, pér klubet sportive qé kané marré pjesé né gara pér orén e madhe
letrare, pér garat e recitatoréve dhe pér klubin e hajkingut. Duhet me pas parasysh qé, manifestimi “Flakadani i
Karadakut™ nuk éshté festival si¢ jan€ disa festivale. Vetém ta marr shembull nje festival “Hasi”, g€ éshté shumé
né€ pérmasa me i vogél se “Flakadani i Karadakut”, i ka pas 32 mij€ euro n€ buxhet. Manifestimi i “Flakadanit té
Karadakut”, ngérthen n€ vete shumé aktivitete sportive, letrare, tu u pérfshi dikun 1200 persona qé participojné
né kété aktivitet.

z.Jakup Demiri: Miré qé e ceke shpérblime, sepse nuk e disha kété.

z.Bekim Azizi, kryesues: Faleminderit té gjithve! Kjo €shté informat€, nuk votohet. Kalojmé né pikén tjetér
té rendit té dités.

Si piké e pesté e rendit té dités
5. Informaté pér menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Vitisé

z.Basri Aliu, drejtori: Pérshéndetje t€ nderuar t€ pranishém! Sigurisht, matrialin e keni marré me kohé, keni
mund me shfletu. Uné po ju la hapésiré juve pér pyetjet shtesé.

z.Bekim Azizi, kryesues: Uné du me ta ba njé pyetje. P.sh.: i kemi 4157 ekonomi familjare q€ jané t€ kyqt
né menaxhimin e mbeturinave. A ki bisedu, sa pérqin i pérfshin€ pjesét e ekonomisé familjare, ose sa jané pa
pérfshi.

z.Basri Aliu, drejtor: Sipas “Ekohigjienes”, po flas n€ bazé té t€ dhénave té€ tyre, q€ 1 kemi dikun 60 pér¢ind
jané t€ pérfshiré. Po tash me regjistrimin g€ €shté bé kohén e fundit, mujmé ta nxjerrim njé t€ dhéné me té sakt.

zIlir Zuka: N¢ disa seanca e kam pas ngrit, kemi pas kérku edhe njé raport, p.sh.: né Pozharan ke familje,
béné kérkesé qé t€ heket prej pagesés edhe e deklaron me 00. Si éshté e mundur ajo, se ai diku ka me i hudhé ato
mbeturina. Két€ nuk duhet me leju, se ke né Pozheran, ki né shumé lagje qé€ nuk paguajné dhe kané shku jané
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terhek prej pagesés. Sa do uné e paguj, dhe vijné e marrin, kur njé afér meje nuk e pagun, edhe ai diku ka me i
hudhé ato mbetuirna. Dhe kjo si éshté e mundur, si e ka leju “Ekohigjiena”.

z.Jakup Demiri: Drejtor, digka ¢ka nuk ka funksionu. Shembull, ne nuk kemi njé venddeponi pér mbetje té
ndryshme. Kéto qé po prishin e riparojné shtépi, e posaqérisht kéto serviset, automekanikét, qé éshté edhe me
rrezikshméri t€ larté, ata i kemi krejt népér natyré té shpérndamé pjesét e mbeturinave, dhe kjo éshté shgetésimi
mé i madh. Besoj qé né secilin fshat kemi pjesé té metalta té automjeteve t€ cilét bartin vajra té ndryshme, qé
jané té rrezikshme pér ambientin, dhe ne si kuvend komunal dhe ju si ekzekutiv nuk kemi punu né kété€ drjetim,
q€ € kemi njé venddeponi pér kéto, ndérsa sa i pérket kjo pérgindja qé delé rreth 40%, q€ nuk jané brenda
sistemit, mua mé duket qé kjo shifér éshté mé e madhe, por ndoshta q€ jané kéta mérgimtarét qé nuk jané né
pagesé, dhe kéta q€ jané prej socialit, por uné kam kqyré né fshatin Smiré, delé ashtu qé éshté diku 60-65% e
fshatit e pérfshimé né sistem té menaxhimit t&¢ mbeturinave té kuzhinés, e familjes, por jo edhe qé jané kéto kogjo
problematike.

z.Musli Neziri: Drejtor, te kjo pjesa e mbulueshmérisé, se sa pérqind mbulohet territori t& ekonomité
familjare. Po, mé intereson, duke pas parasysh edhe ngritje pér vitin 2025 mé pagesa, e q€ nuk u diskutu nga
kolegét. A mos éshté kjo qé né saj té asaj qé nuk po mund me u mbulu, t& gjithé me hy, na fakturojné neve qé
jemi né sistem, d.m.th na rrisin ¢gmimin pér shkak té rritjes sé tyre mi mbulu ata g€ nuk hyné. D.m.th, ata edhe
nuk hiné né sistem t€ mbeturinave, edhe ngritet ¢gmimi i tyre qé jané né sistem, pér shkak mbulueshmérisé prej
gendrés. Po e kem késhtu pér shkak qé s’po mund diku njé humbje, dikush duhet me pagu. T€ njéjtén gjendje po
na fakturojné kéto tjerat, bashkésité fetare, né saj té asaj qé nuk po mundemi me i shti krejt, i ngrisim ¢mimet.
Uné mendoj qé€, duhet me u detyru sistemi i mbeturinave pér qytetarét, duhet me gjeté njé modalitet. Ne e dimé
qé€ ka gené kundér ligjore mé herét, ka gené me regjistrim té automjeteve. Po e themé kété, se pérderisa nuk jemi
t€ gjithé t€ pérfshiré, nuk ndalet kjo hudhje e mbeturinave vend e pa vend. P.sh.: nése dalim i kqyrim rrugét, nuk
po flasim pér fshatra, por vetém rrugés Sllatinés, rrugés ka Pozherani, rrugés Drobeshit, t& njéjtén gjendje. Té
gjithé ne po e dimé q€, né muajin prill po e kemi angazhimin qé me pastru, e intervenohet nga komuna. Disa
vende prapé vitin tjetér njéjté, por uné mendoj qé duhet me gjeté njé modalitet me i detyru té gjithé, sepse tek e
fundit ai q& thot€ un€ nuk hy, ai diku ka me gjujté. Né ta pagun e mos ta geté bérllogun hig te dera, duhet me
gjeté nj€¢ metod, nuk ka ndryshe, nuk vetdijésohet shoqéria ndryshe. E vetmja mekanizém me vetédijésu
shoqérin€ €shté te pagesa ose te gjobat kur ja japin né trafik policia, ndryshe nuk ndalet populli. Kjo éshté né
krejt botén, prandaj kétu nuk duhet me bé tolerim. Nuk éshté né rregull kjo, né saje té asaj, pér shkak t€ ngritjes
s€ gmimeve, rritja ¢mimin kétyre 50-60% e ata t& tjerét prapé rrijné njéjté. D.m.th paguajmé ne té tjerét pér ta,
dhe pérmirésim nuk po kemi. Dhe t& shérbimet tjera ndodhé qé kompania e thené kontinierin dhe ta bjen
kontinierin dhe té thoté, paguaje qé po e merré tjeterin.

znj.Majlinda Shabani: Po mundohem me u ndérlidh né ¢éshtjen e mbeturinave né Komunén e Vitisé, sepse
¢ dimé qé éshté njé problematiké shumé e madhe, dhe e dimé qé tash sa kohé faktikisht edhe ne si opozité e
kritikojmé, d.m.th se qysh komuna ka déshtu pér me bé njé menaxhim sistematik t& mbeturinave. Mua realisht
mé ka interesu Ky raport i menaxhimit té mbeturinava qé béhet né Komuné té Vitisé, dhe me pa prej anés sé
kompanisé, se sa ka kapacitete pér me i pérmbush nevojat qé qytetarét e Komunés sé Vitisé kané nevojé pér kéto
shérbime, dhe mandej me pa dhe anén e komunés, se sa ka gatishméri, dhe gka planifikon pér zgjidhjen e késaj
problematike. N& até t& asaj ¢ka uné po e shofé, e para éshté se, kam disa pika qé dua me i diskutu, por e para
éshté tek numri i kamionéve qé qenkan, né dispozicion jané 4 kamion dhe nuk e di se sa jané t& mjatueshme pér
me i pérmbush kéto kérkesa. Né anén tjetér po flasim dhe pér qytetarét té cilét nuk kané qasje né sistem. Tash
me ja bé pyetjen vetes, né rasté se qasja né sitemin e shérbimeve pér mbeturina kishte me qené shumé mé i larté,
sa kish me pas kapacitet kompania private me i pérmbush kéto kérkesa dhe nevoja. Ne e dimé, sidomos gjaté
veres kur vijné mérgimtarét, se sa grumbullohen mbeturinat dhe sa géndrojné me dité. Kam pas raste, né fshatin
Lubishté, ku kam ngirté si shqetésim dhe kérkesé, qé ka ndodh me javé qé nuk kané ardhé me marré mbeturinat,
né anén tjetér po i shofé kamionat. Tash nuk e di se sa kéto kamiona, veg né bazé té vitit kéto veg jané zhvlerésu.
Mendoj qé dhe kjo éshté njéra prej ¢éshtjeve qé duhet me adresu. Né anén tjetér mé intereson me dité drejtor,
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sepse uné e kuptoj qé né njé ané éshté edhe fakti i ndergjegjésimit dhe edukimit, se sa komuna punon né kété
drejtim dhe sa investon, por né anén tjetér a keni méndu se ¢faré mekanizma duhet me pérdor, qé té gjithé
qytetarét e Komunés sé Vitisé me pas qasje. Tash pérpos rregulloreve qé duhet me kthy njé vémendje, dhe me
punu né rregullore, duhet me punu edhe me ¢éshtjen e inspektimit. Tash uné po béjé pyetje konkrete: a kemi
ndonjé rast qé, filan fisteku ka hudhé mbeturian diku, dhe éshté inspektu, dhe ka marré gjobé pér kété, sepse
pikérisht &shté kjo ¢éshtja qé gjithsecili qytetaré, né moment qé nuk shqiptohet njé gjobé ose nuk shtrohet kjo
kontrolla prej anés sé komunés, vazhdon mendésia e njéjté pér sa i pérket mbeturinave. Mua mé intereson me
dité pér disa adresime pak mé afatgjate. Pérpos anés sé komunés g€ duhet me shtu mé shumé buxhet né
menaxhim té mbeturinave dhe duhet me méndu dhe kété menaxhimin sistematik por dhe duhet me méndu faktin
dmth zgjidhjen me partniritete qofté donacione shoqatave organizata t€ huaja nderkombtare gé realisht jan shumé
té irmeresume pér politika té gjelberta q& kishum mujté me inkuardu né komuné té Vitis€, e dimé g€ komuna e
Vitisé éhst ékomuné shumé e vogél e dimé qé kish mujté me gené shembull sa i pérket menaxhimit t&
mbeturinave andaj mua mé intereson me dité se sa éshté marré komuna e Vitisé me kete problamtik tu mos ja
hudhé komplet fajin kompanis private qé ¢ béné grumbullimin e mbeturinave.

znj.Liridona Bislimi: Njé ¢éshtje qé mé intereson, pérpos kétyre problematikave qé u permenden, njé ¢éshtje
qé mé shqetéson, por po besoj qé éshté njé problematiké shumé e madhe. Ne hasim shumé here né mbeturina
inerte, por dhe mbeturina tjera mé té madha, me té cilén qytetarét nuk diné me vepru pér kété, por jo vetém
qytetarét, ne kemi pas raste t€ ngjashme, ku ju si institucion komunal i keni vendos mbeturinat né vende té cilat
as nuk &shté dashté me méndu me i vendos aty. Kemi pas rastin konkret para disa viteve, ku keni vendos né
lumin “Morava” mbeturina shumé t& médha, té cilat kané bé pengesé shumé té madhe. Pastaj kemi pas rastin e
shkollés né Sllating, ku éshté béré renovimi i shkollés. Po ato mbeturina e keni vendos né malin “Mllak”, né até
pjesé ku ka gené gjelbrim. E po mé intereson gekjo céshjte: a e keni bisedu kété ¢éshtje, a éshté vendos digka
pér me bé? Pér shkak se, deri tash e din qé u than€ jané disa vende té pércaktume. Edhe kjo pjesé e “Ekohigjienes”
a éshté bisedu me ta konkretisht pér me i njoftu qytetarét pér shkak se kjo pjesé &shté njé faré neglishence, sepse
uné pér veti e di, né fshatin Drobesh, tek pjesa tjetér e fshatit, vazhdimisht ka mbeturina, te ajo pjesa q€ shkon
pér tek fshati Smiré, qé e lidhé me Drobeshin. Uné e di qé disa here i keni marr disa hapa konkret, disa aksione,
mirépo té nesrit apo té masnesrit, prapé kur kemi shku né t€ njéjtin vend ka gené gjendja e njéjté. E pér kété na
po kérkojmé kété piké, sepse kemi dité me dité ndoshta edhe pér gjobat té cilat jané vendos, edhe pér t€ cilat
jané ndérmarr direkt pér qytetarét, sepse ju keni than€ qé, qytetarét po i hudhin mbeturinat, po uné kétu nuk pash
rast specifik se gka keni ndérmarr ju. Uné kam prité qé, kemi me pas edhe ndonjé pérfagésues té€ kompanisé qé
me bisedu edhe me gjerésisht me kété, mirépo kjo ¢éshtja e mbeturinave inerte, ku gabimet i béjné€ qytetarét, po
edhe ju keni bé si institucion. Edhe tek gjobat ka gené mé miré me pas informacione qé, edhe njé me i njoftu
qytetarét, se ka gjoba, bile kishte me gené miré me u bé edhe publike gjobat, pér me ndiku né vetdijésim.

z.Reshat Azizi: Pérshéndetje pér té gjithé! Mos ti pérsériti até ¢ka u tha nga parafolési, po éshté shqetésuese
numrimi i ekonomive familjare, vetém 4167 ekonomi familjare q€ jan€ té pérfshime né progesin e mbeturinave.
Po e kam edhe njé shqetésim tjetér. Kéto shkresat g€ po na vijné né kuvend, shumé bre me gabime. Me té vértet
éshté turp me pa vetém titullin se qysh vjen. Informaté pér menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Vitisé. A
i kontrollon najkush kéto kur & vijné, e qysh vijné? Organi mé i larté€ né komuné me na ardh me kési tekste. Me
t& vértet éshté pér keqardhje. Plus gabime teknike. Uné po e shof, thoté: Stublla e Poshtme, 63 ekonomi familjare.
Uné nuk e di qé i ka 63 persona e le ma ekonomi familjare. A mos kané dashté me shkru Stublla e Epérme. Sé
paku le té késhyren kéto, se ka gabime teknike e drej tshkrimore.

z.Bekim Azizi, kryesues: Zyra e Kuvendit i procedon ashtu si¢ i bjen drejtoria, ashtu si¢ naj sjellin neve. Ne
i procedojmé. Uné mendoj qé duhet me bé thirrje g€ mu pérfshi t€ gjithé né grumbullimin e mbeturinave.

z.Basri Sylejmani: Kéto mbeturina shumica jané nga ndértimtarét, e ti kemi syt t€ hapur, qé le t€ dénohen
disa ndértimtar qé gesin mbeturina, sepse me kamjona i qojné né Goshicé, e rrugés pér né Smiré. Ata duhet me
i denu ndértimtarét, sepse ata po i gesin. Uné p.sh.: né Sadoviné nuk ka shumé, ama jasht Sadovines ka shumé
pér nga regjioni i joné.
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z.Basri Aliu, drejtor: Edhe uné jam dakort me disa shqetésime, sepse éshté njé ¢éshtje jo vetém né komunén
ton€, po né t€ gjithé Republikén e Kosovés. Nése béjmé krahasimin, ne jemi mé miré se disa té tjera, po nuk do
t€ thot€ qé ne duhet me gené té knaqur me kété giendje t€ cilén e kemi. Reshati i pat disa vérejtje, kjo éshté
informaté e “Ekohigjienes”, qé e ka bé. Mundet me pas gabime teknike e gjuhésore. Vendpunishtet pér hedhjen
¢ mbeturinave, dikun né legjislacionin 2011-2012 kuvendi ka vendos pér tri lokacione qé mundet té hudhen
mbeturinat e ngurta. Njé ka qené né mes té Devajes dhe Radivojcit, tjetra afér Trestenikut, dhe pjesa tjetér ka
qené kétu né hyrje, te Kalaja e Bingés. Rrethojat Jané ba pér qato vende qé jané pércaktu nga ky kuvend pér
hudhjen e mbeturinave inerte. Né mbeturinat inerte né Devajé dhe Radivojcé, gjaté jave qé shkoj vetém e kemi
eleminu, sepse dul edhe jash konturave t& saj. D.m.th kemi intervenu, e tani nuk do té lejojmé me hedh aty
mbeturina ma. Uné e kam bé njé kérkesé né agjencionin e pylltarisé pér até gropén qé éshté afér Budrikés, qé té
na lejon ti hedhim mbeturinat inerte, qé ta mbushim até, sepse edhe paraget rrezikshméri ajo, edhe pér qytetarét
e pér bagti g€ kullosin aty, dhe né fund q€ ne ta kthejmé né vend té gjelbér, kur te pérfundi ende nuk e kam marré
pérgjigjen nga agjensia, po sigurisht qé edhe me hartat zonale g€ do t€ béhen ndoshta parashihet edhe se ku do
t€ vendosen mbeturina inerte. Ne né bashképunim me GIZ-in qé e keni pas planin e menaxhimit té mbeturinave,
dy vite njé ekip i komunés ka qené edhe né ato punétori q€ kané ardh né pérfundim, se si béhet plani i menaxhimit
té mbeturinave, s€ bashku me investitorg, e tjers. Até plan e keni pas kétu, po presim edhe ligjshmériné e atij
plani dhe té shofim se si do t& menaxhohet né té gjithé rajonin. “Ekohigjiena” nuk e ka grumbullimin e
mbeturinave inerte, ata e kané menaxhimin e mbeturinave té tiera. Sa i pérket mos futjes sé té gjitha ekonomive
familjare, éshté mos pérgjegjési e qytetaréve, duhet té futen té gjithé aty. Ne instrument pér futjen e tyre né
sistem e kemi telashe, sepse infrastrukturé ligjore nuk lejon me e fut dikan, po ata duhet té shkojné t€ béjné
kontraté¢ me “Ekohigjienen” né ményré qé atje t€ shkon edhe “Ekohigjiena” t’i merr mbeturinat. A ka mjaft
kamion pér me i terjek mbeturinat, ata e kané planifiku, se si kompani kané mjaft pér kété qé paguaj. Realisht na
edhe indirekt disa vetém jemi tu i pagu, qé ata nuk jané kyg, sepse po vijné po naj hudhin né qytet, e ne po jem
ata q¢ po duhet me i largu, dhe ata nuk jan fut hiq né sistem. Me njé faré forme indirekte &shté tu marr njé pjesé,
po ndoshta po i gjuan dikun né natyrg, se sa me pagu njé pagesé prej 6 euro apo sa i ka Ekohigjoena. Uné jukam
lut, edhe prapé po ju lus se, kushdo qé éshté aty n€ mesin e vet, kontakt me qytetar, ndikoni gé le t& hiné né
sistem t€ mbeturinave. Mund té ndodhé qé, kemi edhe zyrtar g€ nuk jané té futur né sistem té mbeturinave. Mund
t€ ndodhé edhe kétu né mesin toné qé jemi. A ka ba komuna dicka tjetér rreth menaxhimit té mbeturinave. Po,
kemi ba. Komuna me grand té pérformances, faktikisht i ka sjell disa kontenjer, té cilét ja ka dhané Ekohigjienes,
né ményré q¢ ata i kané shpérnda ata kontenjer tek qytetarét. Ne edhe frik e patém njé puntori me Komunén e
Kiharnit dhe me institucion tjetér pér mbeturinat organike, tu e shqyrtu njé projekt pér me u bé né Komunén e
Vitis€. Jemi tu marr me kété ¢éshtje. A jemi té knaqur me rezultatet né teren, nuk jemi. Po apeli i jem éEshté se,
duhet mundohemi secili qé aty ku kemi mundési me ndiku. Qe njé shembull po ju tregoj. Dikun 10 mijé euro po
na kushton hekja e mbeturinave né Devajé. D.m.th edhe né buxhet po na kushton kjo. U pérmend edhe ¢mimi, e
¢mimi realisht me kuvend nuk ka kalu kétu tek ne, e ata e kan ngrité né bazé té ngritjes sé derivateve dhe
deponimeve qé i qojné Ekohigjiena atje, q¢€ ministria e ka ba, dhe bordi i Ekohigjienes e ka parapa g€, cmimi qé
ésht€ pér momentin. Sa i pérket dénimeve, ka pas disa dénime, po i ka bé Drejtoria e Inspeksionit, e ka raportin,
késhtu g€ ka ndodh qé jané dénu personat qé i kané hedhé.

z.Sejdi Emini: Pérshéndetje té nderuar té pranishém! Krejt diskutimet qé u bané, me lané pak hapésiré me
mendu, g€ nuk u banén me ba zgjidhje, po vetém me ba mé shumé politiké, me ba temé se sa me kry puné. A
keni me ardhé me e hek deponité e egra qé jané né Goshicé konkret, € mos t’i pérmendi qé ka mjaft shumé, a
po me jav lané banoréve, e banorét me u marré me até puné. Qato mbeturina jané ka e shémtojné njé natyré qé
éshté e mrekullueshme. Qysh i keni hek né Devajé pas reagimit qé e kemi pas né seancén e kalume. E miré qé
ishin hek, éshté miré me ardh me e hek edhe ata atje, ose kérkone ndihmen edhe té banoréve, e besoj me ploté
kuptimin e fjalés q¢, kemi me qené t&é gatshém me ju nimu edhe na ti hekmi, se jané keq. Edhe nése i hekmi,
Drejtoria e Inspeksionit nése nuk merr hapa me i dénu ata té cilét i hudhin mbeturinat, uné po mendoj qé kot
jemi tu punu. A bané me ditH se sa gjoba bre i keni ba pér krejt geto mbeturina gé po diskutojmé qekaq shumé?
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Sa gjoba jané shqiptur prej Komunés sé Vitise Pér keqbérésit e natyrés? Ta dimé edhe na si kuvend. Edhe njé
pyetje. Kompania Ekohigjiena deri kur e ka kontratén, kur i skadon afati, g€ me dité qé kur t& merret njé kompani
me u merr njé kompani me serioze, pak qé taman e kryen punén si duhet me e kry.

z.Basri Aliu, drejtori: Sejdé, u kyce me vonesé, se shumicén e tyre u ceken. A ka mundési banorét. Po more,

né gjendje me ardhe me tregu.
z.Bekim Azizi, kryesues: Faleminderit drejtorm faleminderit nga t¢ gjith€ pér kontributin e dhéné né kéts
seancé. Mir€ u pafshmi né seancén e radhés!

Mbledhja pérfundoi me puné né ora 12:00 min.

Procesmbajtési: Kryesuesi i Kuvendit Komunal:
Fatlum Demiri Bekim Azizi
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Republika e Kosovés

Komuna e Vitisé
Bazuar n& nenin 58 shkronja h) t& Ligjit pér Vetéqeverisien Lokale Nr. 03/L-040 t& Kuvendit t& Republikés
s¢ Kosovés ( Gazeta zyrtare nr 28/2008), dh

e nenit 50 shkronja I) t& Statutit t&¢ Komunés s¢ Vitisé me numér
013/491 t€ datés 21.04.2011 , Kryetari i Komunés sé Vitise paraqet kété :

PROPOZIM VENDIM
PER KORNIZEN AFATMESME BUXHETORE (KAB ) TE KOMUNES SE VITISE 2026-2028

Neni 1

Kryetari i Komunés sé Vitisé i propozon Kuvendit I_(omunaf_qé t€ aprovoj Vendimin ., KORNIZEN
AFATMESME BUXHETORE ( KAB ) E KOMUNES SE VITISE 2026-2028 ©

Duke u bazuar né¢ QARKOREN Buxhetore 2026/01 t& datés 15.05.2025 nga Ministria e Financave Punés
dhe Treansfereve ku paraget bazén pér hartimin e buxhetit pér vitin 2026-2028.

Neni 2

»KORNIZA AFATMESME BUXHETORE ( KAB ) E
¢ hartuar nga Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim .

Pjesé perbérése e kétij propozim vendimi &shté
KOMUNES SE VITISE 2026-2028

Neni 3
Pér zbatimin e k&tij propozim vendimi do & kujdeset Kryetari dhe Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe
Zhvillim e Komunés sé Vitisg.

Neni 4

Ky vendim hyn né fugi né ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Vitisé dhe e nénshkrimit nga ana e
kryesuesit t& Kuvendit t¢ Komunés sé& Vitisé.
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Pérmbajtja
I. Hyrje
I1. Deklarata e Komunés né lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore
III. Korniza Fiskale

3.1 Korniza makroekonomike komunale

3.2 Tendenca e t& hyrave komunale dhe parashikimet 2026-2028
3.3 Politikat e reja

3.4 Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimet 2026-2028

IV Korniza e Shpenzimeve
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I. Hyrje

Korniza Afatmesme Buxhetore, KAB, éshté njé dokument i cili pérgatitet nga zyrtarét e administratés komunale dhe
miratohet né parim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé té hollésishme té shpenzimeve
publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém té buxhetit vjetor. Gjithashtu,
KAB, siguron mekanizmat e nevojshém, pérmes té ciléve, objektivat prioritare té identifikuara né dokumentet strategjike
t¢ komunés, aty ku ekzistojné, té integrohen sa mé miré né procesin buxhetor.

Hartimi 1 Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet buxhetore komunale té kérkuar nga
Qarkoret Buxhetore Komunale 2026/01 té léshuar nga Ministria e Financave ,Punés dhe Transfereve .

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2026-2028 (KAB 2026-2028) paraget dokumentin kryesor mbi bazén e té cilit do
t€ hartohet Buxheti Vjetor pér vitin 2026. Q&llimi kryesor i KASH-it éshté qé té ofrojé njé analizé té bazuar pér té
vendosur késhtu bazén pér planifikimet buxhetore per vitet gé vijn€ né€ pérputhje me prioritetet strategjike té Qeverisé.

Korniza Afatmesme Buxhetore do té jeté baza pér pércaktimin e sektoréve prioritaré té zhvillimit dhe identifikimin e

prioriteteve té shpérndarjes sé drejté té burimeve komunale pér periudhén 2026-2028. Jané katér faza té pérmbledhura
pér zhvillimin e KAB Komunale dhe afatet kohore, si né figurén e méposhtéme:
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II. Deklarata e Komunés né lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore

Komuna ¢ Vitis€ shtrihet né pjesén Juglindore té€ Kosovés, rajoni i Anamoravés, péraférsisht 40 km né jug té
Prishtinés. Kufizohet me pesé (5) komuna tjera (Gjilanin, Ferizajn, Kaganikun Kllokotin e Parteshin dhe né jug me
Republikén e Maqgedonis€. Pozita gjeografike q€ ka i mundéson asaj lidhje té mira me gendrat tjera té Kosovés dhe
t€ rajonit. Lumi “Morava” e Bingés kalon pérmes luginés gendrore té€ komunés, ku krijon kushte mé té favorshme
pér aktivitete bujgésore. Vitia i takon zonés me klimé té€ mesme kontinentale, ku lartésia mbidetare nuk i kalon mbi
1400 metra.

Komuna e Vitisé ka gjithsej 39 vendbanime. Prej tyre jan€ 38 fshatra dhe qyteti i Vitis€. Sipas rezultateve
preliminare té regjistrimit t€ popullsisé té€ vitit 2011, Komuna e Vitisé ka 46,951 banoré rezidenté dhe 13604 banoré
jashté Kosovés, t€ organizuar né 7519 ekonomi familjare. 69% nga popullsia del se jané mbi moshén 15 vjecare.
Nga viti 2011 deri ne vitin 2019 popullsia e Komunés sé Vitisé ka tendenca té rritjes. Sipas pérkatésisé gjinore,
pérbérja meshkuj femra éshté 49.60% femra dhe 50.40% meshkuj. Né raport té popullsisé gendér dhe pjeséve rurale,
pérqindja e popullsisé g€ jetojné n€ qytet sillet rreth 10% dhe 90% né pjesét rurale (fshatra).

Sipas pérbérjes etnike, popullsia né Komunén e Vitis¢€ ka kété statistiké: gjithsej jan€ 99.3% jané shqiptar, ndérsa
minoritetet tjera jan€ serb me 113 serb, 25 boshnjak, 14 ashkali, 12 rom, 7 goran, 4 turq dhe t€ tjeré jané 143 banor,
q€ né€ pérqgindje i bie 0.7 % minoritete tjera jo shqiptare.

Migrimi i popullsis€ vitiase €shté pérshkruar me trend té€ rritjes si nga brenda ashtu edhe nga jashté shtetit. Sot
konsiderohet se pérqindja e migrimit t€ jashtém té popullsisé éshté 13180 banoré apo 28% e numrit té pérgjithshém
té€ banoréve, qé jetojné, veprojné e punojné jashté Kosovés, ndérsa migrimi i brendshém éshté i theksuar.

Sa i pérket moshés s€ popullsisé, kryesisht dominon mosha 0 - 19 vjeg, apo né€ pérgindje 41.10%; mosha 20 - 64
vijet, apo 52.50%; dhe mosha mbi 65 vjeg, 6.40%.( sipas regjistrimit t& popullsisi sé€ vitit 2011 , ende nuk kemi
mundur ti gjenerojmé t€ dhénat e rejistrimit t€ vititi 2024)

Né aspektin gjeografik Vitia €shté e vendosur né rrugén rajonale qé lidhé Gjilanin dhe Ferizajn, ndérsa lumi
“Morava” kalon népér komuné, duke krijuar kushte té mira pér bujqési.
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Komuna e Vitisé

komuna sic jané:

1. Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve (KASH) 2026-2028 t& Qeverisé sé Kosovés dhe prioriteteve bazé
t€ saj, si dhe Qarkoret Buxhetore Komunale 2026/01 t& 1éshuar nga Ministria e Financave Punés dhe
Transfereve té Qeverisé sé Republikés sé Kosovés.

2. Strategjia pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2022 - 2026

3. Plani zhvillimor Komunal 2023-2031

41 Fano



Vizioni i Komunés pér tri vitet e ardhshme éshté njé vend me plan té zhvilluar
komunal dhe urban, zhvillim té géndrueshém ekonomik, dhe shérbime efikase e
kualitative, i integruar né proceset rajonale dhe ndérkombétare, si njé qendér me
kultura bujqésore , industri pérpunuese ( drurit, metaleve ), e kulturés sé pasur,
arsimimit dhe jetés sportive, me shérbime financiare té zhvilluara dhe krijimit té
kushteve mé té mira té jetesés pér té gjithé qytetarét e saj pa dallime né baza

gjinore pér té gjithé qytetarét e saj (gra, burra, vajza dhe djem), ose promovimin e barazise
gjinore .

Djep kulturor i shkollés shqipe, uré e zhvillimit té qéndrueshém, modern, té fuqishém,
funksional me té gjitha pérmbajtjet, komuné policentrike, atraktive pér té jetuar dhe punuar,
partneritetet publiko private do té determinojné shérbimet cilésore, aktivitete ekonomike tregtare,
industriale dhe turizém né zhvillim,Komuna e Vitisé do jeté me té gjitha resurset atraktive pér
investime dhe ndérmarrési,sidomos né industriné pérpunuese, agrobiznes, turizém kulturor e
rekreativ, me theks té vecanté né zhvillimin e géndrueshém, modern, té fuqishém, funksional me
té gjitha pérmbajtjet, qytet kompakté, atraktiv pér té jetuar dhe punuar, promovues i partneritetet

publiko private me shérbime cilésore, aktivitete ekonomike e miréqenie né zhvillim, me rolin dhe
identitetin e fuqizuar.

Atributet mé té réndésishme té cfarédo dokumenti té planifikimit strategjik dhe vizionit té definuar jané sé pari lehtésira
¢ komunikimit si dhe sé dyti llogaridhénia. Me qéllim té pérmbushjes sé kétyre dy atributeve binjake prioritet strategjike
t¢ Komunés né periudhén afatmesme jané grupuar né pes¢ prioritete qé do t&€ mundésojné realizimin e géllimit té
vizionit toné pér Komunén.

Nga kéto pesé prioritete kané té béné me realizimin e objektivave dhe kontribuon né zhvillimin e shérbimeve mé té
mira komunale pér gytetarét e Komunés sé Vitisé:

1.  Forcimi i Ekonomisé Komunale me mundési pér té gjithé (me prioritet fugizimin ekonomik té grave)

Rritja e ekonomisé komunale pérmes:

» Dérmirésimit té standardeve té arsimimit dhe nivelit té arritjes (pajisje shkollore, renovime shkollore dhe
permirésim, bursa pér student/e, laboratore)

Mbéshtetjes direkte té sektorit bujgésor dhe blegtorisé

Krijimit té lehtésirave pér hapjen ¢ bizneseve té reja pér graté ndérmarrése dhe subvensionimi né bizneset
ekzistuese

Y VY
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2.  Pérmirésimi i shéndetésisé dhe miréqgenies sé qytetaréve (gra/ vajza, burra/djem)

Krijimi dhe ndihma pér qytetarét (gra/vajza, burra/djem) pér té pasur jeté té shéndetshme dhe aktive né komunitetin e
tyre:

» Ndihmat momentale pér familjet né nevojé

»  Pérmirésimi i ofrimit té shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shéndetésisé mobile (Caritas Kosova)

» Té sigurohet qasje né shérbimet riprodhuese té kujdesit shéndetésor duke pérfshir planifikimin familjar,
informimin dhe edukimin si dhe integrimin ¢ shéndetit riprodhues

3. Pérmirésimi i ambientit t&¢ Komunés dhe qéndrueshméria e tij
Absorbimi i popullatés sé komunés dhe njékohésisht mbrojtja e ambientit pérmes:

»  Pérmirésimit dhe rigjenerimit té infrastrukturés rrugore (shenjézimi i komunikacionit, ndriqimi publik dhe
numerizimi), transportit, kanalizimit dhe ujit té pijshém |

»  Pérmirésimit té standardeve ambientale, pér njé ambient té pastér dhe té sigurt pér té gjithé qytetarét pa dallim
gjinie

»  Ofrimi i mé shumé hapésirave dekorative , parqeve rekreative qw shwrbejnw pwr tw gjithw qytetarwt pa dallim
gjinie dhe moshe

» Promovimi i projekteve pér rini , sport dhe kulturé duke i inkurajuar vajzat e reja g€ t€ jen pjesé active né sport
dhe kulturé

4. Krijimi i sigurisé pér qytetarét e komunés

»  Pérmirésimi i sigurisé né qytet dhe né téré teritorin ¢ komunés, ofrimit t& kushteve g€ garantojn sigurin
qytetare pérmes rregullimit té sinjalistikés rrugore, ndértimit té trotuareve, rregullimit t€ ndrigimit publik, et]

Ndérsa prioriteti i fundit strategjik i Komunés ka té b¢jé me efikasitetin e brendshém té geverisé komunale dhe
pérmirésimin e ofrimit té shérbimeve pér qytetarét e saj (gra/vajza, burra/djem).

5. Funksionalizimi i qeverisjes komunale q€ ofron shérbime efikase dhe qé u pérgjigjet kérkesave té
qytetaréve pa dallime duke zbatuar Parimin e Mosdiskriminimit

Pérmirésimi i shérbimeve komunale pér ballé gytetaréve duke u fokusuar né gasjen mé té lehté té tyre né administraté

5 (pesé) fushat prioritare t¢ komunés dhe objektivat e saj pér periudhén afatmesme 2026-2028 do té shogérohen me
té hyra dhe shpenzime né té pesé kategorité ekonomike, té cilat do té¢ mund té monitorohen dhe raportohen karshi
arritjeve pérmes raporteve financiare tremujore .
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Historiku i shkurtér komunés sé Vitisé né fushat :

Zhvillimi Ekonomik

Vitia, népér té cilén kalon lumi Morava e Bingés, shtrihet né pjesén gendrore té fushé gropés sé Moravés sé Epérme. Lumi Morava e Bingés,
né té cilén derdhet edhe lumi Letnica, ka njé réndési t¢ madhe ekonomike, meqé mundéson ujitien e tokave. E vendosur né njé
rrafshiné shumé pjellore, ka mundésiné e kultivimit t& té gjitha biméve bujgésore. Kjo éshté edhe arsyeja qé sektori i bujgésisé éshté njéri
ndér sektorét kryesor té zhvillimit ekonomik té komunés sé& Vitisé, edhe pse viteve té pasluftés ka ngelur prapa né kété drejtim, pér té krijuar
njé pérparési tregtia dhe mé pak zejtaria.

Sidogofté, Komuna e Vitisé ka potencial t& madh t& zhvillimit t& sektorit bujgésor.

Pérparésité e komunés sé Vitisé pér zhvillimin e bujqésisé jané:

Numri i madh i fermeréve burra/gra, vajza/djem dhe tradita né bujqési
Kualiteti i miré i tokés bujqésore

Rendimentet e mira né perimtari

Ekspert t& mjaftueshém té sektorit bujqésor etj...

Duke pasur parasysh zhvillimin e bujgésisé né té ardhmen né komunén e Vitisé éshté hartuar njé strategji pér zhvillimin bujgésor qé né
vete ngérthen:

¢ Pérmirésimi i infrastrukturés rrugore- rurale

* Projektet pér ngritien e kapaciteteve pérpunuese

*  Ndérrimi i metodologjisé né kultivimin e kulturave lavértare ( grurit dhe misrit)

* Riritja e kapaciteteve té fermave ( kalimi i tyre nga fermat e vogla né ferma té mesme dhe té médha)

* Hapja e punkteve grumbulluese pér grumbullimin e prodhimeve bujqésore (ményré e vetme pér bujqit, pér ti shitur né ményré té
sigurt prodhimet e tyre né treg).

* Ngritia e fabrikave pér pérpunimin e prodhimeve bujgésore duke pwrfshirw fabrika qw udhwhegen nga gratw/vajzat dhe
burrat/djemtw

e  Zhvillimi mé i madh i viseve rurale né bujqési ( ngritja e plantacioneve té peméve)

* Ngritja e kapacitete pér zhvillimin e agro-turizmit né komunén e Vitis€, duke trajnuar fermer/e

*  Projektet pér zhvillimin e bujqésisé organike ( nevojé dhe perspektivé e kohés)

®  Menaxhimi dhe shfrytézimi i drejté i pyjeve, dhe

* Angazhimi i ekspertéve bujqésoré né aktivitetet e bujgésisé et;...

o Té shtohen politika qé pérfshijné pérspektivén gjinore.

Arsimi

Procesi edukativo arsimor né Komunén e Vitisé pérfshiné nivelet e ndryshme si prej atij parafillor e deri te ai i mesém e i larté. Mésimi
zhvillohet né gjuhén shqipe dhe né até serbe dhe ka gjithsej 17 shkolla fillore me 18 paralele té ndara fizike né gjuhén shqipe dhe 3 shkolla
té mesme. Gjithashtu né kété komuné procesin mésimor e zhvillojné edhe 1 shkollé fillore né gjuhén serbe , dhe arsimi parashkollor- gerdhja
“Gézimi yné “ né Viti dhe qerdhja né fshatin Qifllak.
Né kéto institucione shkollore do té vijojné mésimin né vitin 2026 6,812 nxénés (7,026 né vitin 2025 gka do té thoté se kemi 214 nxénés
mé pak se né vitin 2025 shih Qarkoren Buxhetore 2026/01 ................ ( té vendosen numri i nxénésve né baza gjinore)
Mé gellim t€ ofrimit sa mé té miré t& kushteve né fushén e arsimit té késaj komune pér puné dhe pér zhvillimin e procesit edukativo
mésimor dhe té ngritjes sé cilésisé sé saj, né agjendén e Institucioneve komunale éshté jo vetém pérmirésimi i infrastrukturés ekzistuese
shkollore, por edhe ndértimi i shkollave té reja , komuna planifikon té mbéshtes :

- Rritia e pérfshirjes sé fémijéve né institucionet parashkollore,

- Pérmirésimi i cilésisé sé mésimdhénies né arsimin fillor dhe té mesém,

- Forcimi i mekanizmave té llogaridhénies dhe gertifikimit né sistem .

- Ngushtimi | hendekut gjinor né regjistrim, pérfundim dhe rezultate mésimore né shkollim fillor dhe t& mesém

- Ndérmarrja e masave (politikave) pér té ndihmuar vajzat dhe djemt né rrezik té braktisjes sé shkollimit

- Krijimi | infrastrukturés arsimore qé pérmbush nevojat e nxénésve djem dhe vajza si dhe té mésueseve gra dhe burra

- Pérkrahja e nxénésve djem/vajza pérmes bursave ose mbéshtjetje tjietér financiare pér arsimin teknik dhe profesional
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Shéndetésia

gendra e punkte, i mundésojné Vitiasve qé brenda 10-15 minutave té arrijné deri né ambulancé ku mundé ti ofrohet kujdesi
primar,shéndetésor.

Né QKMF “ Néna Tereze” kryhen kéto shérbime:

Shérbimi i pérgjithshém

Shérbimi i mjekésisé familjare

Shérbimi gjinekologjik

Shérbimi internistik

Shérbime rentgeni

Shérbimi pediatrik-

Shérbimi Stomatologjik dhe Shérbimi pér vaksinim.

Kjo gendér ka rreth 145 ta punésuar ( administrata 3 dhe QKMF-ja 142) ,

Kultura

Institucioni pérgjegjés pér zhvillimin e jetés kulturore né komuné e Vitisé éshté Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe
Sport e cila organizohet nga kéta sektor:

Sekori pér Kulture,

Sektori pér Rini dhe Sport

Sektori i Bibliotekés Publike Komunale
Sektori i Arkivit Historik

Organizimet kulturo-sportive Statutare né kuadér té késaj drejtorie jané:
* “Flakadani i Karadakut”, 21-26 Mars
* “2Korriku™- 18 Qershor- 2 Korrik
¢ Dita e glirimit e Komunés sé Vitis€, 14 Qershor
* 5 Maji, Dita e Déshmoréve t&é Komunés sé Vitisé etj.

Ndérkaq manifestimi Kulturor, letrar e shkencor “ Takimet e Dom Mikelit" éshté njé manifestim tradicional me pérmasa
gjithékombétare. Ky manifestim organizohet nga Shoqgata e Kulturore Shkencore “Dom Mikel Tarabulluzi” me qgendér né
fshatin Stubéll. Ky manifestim tradicional organizohet g€ nga viti 1990 dhe mbahet zakonisht té premten dhe té shtunén e
parafundit t& muaijit shtator, né shenjé té shénimit t& Shkollés sé paré shqipe né Kosové, mé saktésisht né fshatin Stubéll
1584-1905 dhe né shenjé té pérkujtimit t& mésuesit té saj Dom Mikel Tarabulluzit, ndér aktivitete tjera té cilat organizohen
apo mbéshteten nga DKRS tradicionalisht jané: Ditét e Zojes sé Bekuar, 17 Shkurti-Dita e Pavarésisé sé Republikés sé
Kosovés, 3 Maji-Dita Botérore e Lirisé s€ Shtypit, 9 Maji- Dita e Evropés, 1 Qershori- Dita Ndérkombétare e Femijéve, 15
Shtatori- Dita Ndérkombétare e Demokracisé, 26 Néntori- American Thanksgiving, 28 Néntori- Dita e Flamurit Kombétar, 8
Marsi- Dita Ndérkombétare e Gruas, 7 Marsi- Dita e Mésuesit ndérsa nga kodi buxhetor i DKRS-se gjate vitit fiscal
shpérndahen subvencionet sipas kérkesave ( thirrja publike).

Né kuadeér té bibliotekés komunale té Vitisé ekziston njé fond rreth 55.000 librash dhe até né gjuhét: shqipe, serbokroate,
angleze, frénge e turke). Né kuadér t& késaj biblioteke funksionon sektori pér té rritur dhe té vegjél gjithashtu pérveg fondit t&
librave tekstual kjo biblioteké ka edhe fondin auditiv (pér té verbér) por ky fond éshté vetém né gjuhén angleze. Numri i
lexuesve éshté gjithnjé né rritie dhe ky numér éshté afér 10.000,. Kjo biblioteké éshté e vendosur né Shtépiné e Kulturés
“Bajram e Gursel Sylejmani” né Viti dhe gjithashtu né kuadér saj funksionon biblioteka né : Pozheran, dhe Sliating e Epérme.
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Rekomandime pér objektiva dhe indikatoré gjinoré

Disa nga objektivat, aktivitetet dhe indikatorét pér tu ndérmarr nga komuna jané:
Objektiva

o Rritja e pérqindjes s€ femrave/grave té cilat pérfitojné nga subvencionet né sport, kulturé, dhe rini.

Aktivitetet
o Organizimi i njé fushate vetdijésuese duke targetuar vajzat dhe graté pér réndésiné e pjesmarrjes né
aktivitete sportive, duke pérfshiré kétu klubet e ndryshme sportive.

Indikatorét gjinor
o Rritja e numrit t€ klubeve sportive ge pérbehen nga meshkuj dhe femra né sé paku 3 gjaté vitit té ardhshém.
o Rritja e numrit t€ klubeve sportive qé pérbehen nga femrat né se paku 3 gjate vitit t& ardhshém.

o Rritja minimum 20% e subvencioneve pér klube sportive té femrave apo té atyre me pérfitues té pérzier
meshkuj dhe femra.

né secilin sektor, dhe buxheitn pér koké banori marré pér bazé statistkat gjinore té popullsisé.
III. Korniza Fiskale Komunale

3.1 Ndonése komuna nuk udhé¢heqé drejtépérdrejt politikén makroekonomike (kjo éshté kompetencé e qeverisé
gendrore) mjedisi 1 pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyren fiskale komunale dhe si i tillé do té trajtohet si vijon,
shih tabelén mé poshté. Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés éshté né pérputhje me kornizén makroekonomike

té¢ Kosovés dhe sipas dokumentit Korniza Afatmesme té Shpenzimeve ( KASH-Qarkorja buxhetore ) 2026-2028 té
pérpiluar nga Qeveria e Kosovés.

Komponentet e politikés makroekonomike sic jané Bruto Produkti Vendor, inflacioni dhe domografia duhet
konsideruar dhe marré parasysh. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2026-2028 e Qeverisé sé¢ Kosovés bazuar né té
dhénat historike si dhe né zhvillimet e fundit ckonomike dhe sociale té vendit .

Me garkoren buxhetore jané pércaktuar grantet geveritare pér financimin e komunave pér vitin 2026 dhe
orientimet pér vitet 2027-2028, bazuar né prioritetet strategjike té Qeverisé né fushén e marrédhénieve fiskale
ndérqgeveritare. Po ashtu, qarkorja pércakton edhe nivelin e té hyrave vetanake té komunave pér vitin fiskal 2026 si
dhe parashikimin afatmesém 2027-2028.

Parimet, kriteret dhe formulat e zbatuara pér ndarjen e granteve geveritare pér financimin e komunave pér vitin 2026,
bazohen né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal (LFPL) dhe Tabelén 1 té projeksioneve makro-fiskale, té pérgatitur
nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve si¢ specifikohet né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité (LMFPP).

Me rastin e regjistrimit té popullsisé, té dhénat té cilat jané publikuar zyrtarisht nga Agjencia e Statistikave té Kosovés
né vitin 2024, Qeveria e Republikés se Kosovés me daté 12.03.2025 ka aprovuar shtojcén 1 me té dhénat e reja nga
regjistrimi i Popullsisé, né pérputhje me nenin 35, paragrafi 2 t¢ Ligjit N.03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal, té
dhéna té cilat kané shérbyer pér pérgatitjen e buxhetit komunal pér vitin 2026-2028.

Procesi i buxhetit komunal merr parasysh kéto aspekte:

e Buxhetimi né nivel té programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén ekzistuese
té planit kontabél,

e Pérmirésimet né qasjen e buxhetimit té orientuar drejt rezultateve dhe performancés,

e Zbatimi i konceptit shumé vje¢ar mbi planifikimin e projekteve kapitale, si dhe

e Pércaktimi i strukturés sé shpenzimeve sipas kategorive té shpenzimeve.
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Projektet kapitale shumé vje¢are duhet té raportohen né sistemin e Projekteve té Investimeve Publike (PIP) bazuar

né performance. Si rrjedhojé, nga komunat kérkohet té hartojné strategjiné kornizé bazuar né synimet dhe objektivat té
orientuara né rezultate .

Komuna nga ana e saj do té adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion té krijimit té ambientit mé té miré pér
sektorin privat dhe rritjes sé té ardhurave té tyre, rrejdhimisht rritjes sé té hyrave buxhetore komunale, rritjes reale duke
pasur parasysh mbledhjen e té hyrave vetanake .

Aktualisht financimi komunal pérfshiné: 1. Grantet geveritar dhe 2. 'T& Hyrat Vetanake
3.2 Tendenca e t& hyrave komunale dhe parashikimi afat-mesém 2026-2028
Buxheti 1 Komunés sé Vitisé pérbéhen nga dy burime kryesore.

1. Grantet qeveritare dhe
2. T& hyrat vetanake komunale .

Buxheti 1 Komunés né vitet (2024 — 2028)
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Plan buxheti 2025-2028
Tabela nr. 1

Plan buxheti 2025-2028 QB2026/01

ndrysh % ndrysh %
ndrysh % 2025- 2026- 2026- | 2026- 2026-
Grantet 2025 2026 | 2025-2026 | 2026 2027 2028 | 2027 2027 2028 2028
Granti i pérgjithshém 7,705,065 7,705,065 - - 7,787,122 | 8,407,818 82,057 1.06 702,753 9.12
Granti specifik i Arsimit 6,887,646 7,199,958 312,312 4.53 7,415,957 | 7,638,436 | 215999 | 3.00 438,478 6.09
Granti specifik i Shéndetsis | 1,927,784 1,969,532 41,748 2.17 2,028,618 2,089,476 | 59,086 3.00 119,944 6.09
Granti pér sherbimet
rezidenciale 155,000 155,000 - - 200,000 200,000 25,000 16.13 | 25,000 16.13
THV 1,270,127 1,294,660 24,533 1.93 1,390,801 1,396,962 | 96,141 7.43 102,302 7.90
Totali 17,945,622 | 18,324,215 | 378,593 2.11 18,822,498 | 19,732,692 | 498,283 | 2.72 1,408,477 | 7.69
diferenca
ndrysh
Fondet 2025 2026 | 2025-2026 % 2027 2028
Grantet geveritare 16,675,495 | 17,029,555 | 354,060 92.93 17,431,697 | 18,335,730
T¢ hyrat vetanake 1,270,127 1,294,660 24,533 7.07 1,390,801 1,396,962
Totali 17,945,622 | 18,324,215 | 378,593 100 18,822,498 | 19,732,692
%
Grantet 2025 2026 2027 2028 92.93 Grantet
%
Granti i pérgjithshém 7,705,065 7,705,065 7,787,122 8,407,818 7.07 THV
Granti specifik i Arsimit 6,887,646 7,199,958 7415957 7,638,436 100 %
Granti specifik i
Shéndetésis 1,927,784 1,969,532 2,028,618 2,089.476
Granti pér sherbimet
rezidenciale 160,000 155,000 200,000 200,000
THV 1,270,127 1,294,660 1,390,801 1,396,962
Totali 17,950,622 | 18,324,215 | 18,822,498 | 19,732,692

Buxheti i vitit 2026 né€ krahasim me buxhetin e vitit 2025 né térési ka shénuar rritje prej 2.11%. Buxheti né
vitin 2025 &éshté n€ shumé prej 17,945,622 €, vitin 2026 &shté né shumé prej 18,324.215 €, vitin 2027 éshté
18,822,498 €, dhe né vitin 2028 prej 19,732,692 €.

Kéto té€ dhéna kryesisht bazohen né t& dhénat e pérgjithshme buxhetore g€ planifikohen né nivel té Qeverisé
nacionale, sic parashihet me KASH-in 2026-2028. Rritja pér vitin 2026 é&shté reflektuar né grantin specifik té
arsimit né shumé prej 312,312 € (4.53 %), rritje né grantin e shéndetésis né vleré prej 41,748 € ( 2.17%), dhe té
hyrat vetanake kané reflektuar rritje né vleré prej 24,533 €(2.11 %)
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Né vitin 2026 kemi rritje né total grantet operative ( granti i pérgjithshém, granti specifik i shéndetsis ,grantin
spefifik t& arsimit ) kemi rritje né vleré prej 354,060 €

T€ hyrat vetanake komunale né krahasim me vitin 2025 né vitin 2026 kemi rritje n€ vleré prej 24,533 €, jané té
planifikuara né vleré prej 1,294,127 €, po ashtu né vitin 2027 jané€ té planifikuara né vleré prej 1,390,801 €, pér
vitin 2028 jané né vleré prej 1,396,962 € ( kufijt e caktuar nga komisioni i granteve né nivel ndérqeveritar Qarkore

buxhetore e komunave 2026/01).

Tabela nr.2: Planifikimi i té hyrave komunale sipas burimit pér vitet 2025-2028

Komuna: Vit Grantet dhe THV -| Grantet dhe Grantet dhe | Grantet dhe
2025 THV 2026 THV 2027 |[THV 2028
né Euro né Euro né Euro né Euro
Burimet e té Ardhurave
GRANTET 16,675,495 17,029,555 17,431,697 18,335,730
1.|Granti i Pérgjithshém 7,705,065 7,705,065 7,787,122 8,407,818
2. [Granti 1 Arsimit 6,887,646 7,199,958 7415957 7,638,436
3.|Granti 1 Shéndetésisé
1,927,784 1,969,532 2,028,618 2,089,476
4.|Granti pér sherbimet rezidenciale (Financimi pér shtépité e
komunitetit pér personat me aftési té kufizuar) 155,000 155,000 200,000 200,000
TOTALII TE HYRAVE KOMUNALE
1,270,127 1,294,660 1,390,801 1,396,962
NQTAEBUXHETIBERVITE 17,945,622  18,824,215|  18,822,498| 19,732,692
Burimet e té Ardhurave té Téhyrave vetanake viti 2025 viti 2026 viti 2027 viti 2028
Sherbimi i arhivit 1,500 1,500 1,500 1,500
Dokumentet zyrtare ofiqarija(qertifikatat e lindjes) 3,000 3.000 3,000 3,000
Kunorézimi 4,000 4,000 4,000 4,000
Cerifikata té vdekjes 500 500 500 500
Vértetimi | origjinalitetit te dokum. 200 200 200 200
T.H. tjera ofiqarije 69,300 50,000 60,000 60,000
Totali i Administrates 78,500 59,200 69,200 69,200
Qiraja nga hapsira publike 15,000 15,000 15,000 15,000
Shfrytézimi i hapésirés publike 7,410 7,410 7,410 7,410
Reklamat 2,800 2,800 2,800 2,800
Parkim publik 1,200 1,200 1,200 1,200
Taksé pér licenca autotaksive 2,000 2,000 2,000 2,000
Totali i Sherbimeve Publike 28,410 28,410 28,410 28,410
Lejet e Ndertimit 90,000 100,000 100,000 100,000
Lejet mjedisore 2,000 2,000 2,000 2,000
Takse per legalizim objekteve 153,000 123,744 143,165 143,165
Tot.Urbanizmit 245,000 225,744 245,165 245,165
Tatimi né proné 458,993 503,696 540,214 545,616
Tatimi né toké 107,272 125,464 151,812 152,571
Rexhistrimi i automjeteve 117,271 118,000 120,000 120,000
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Tot.Ekonomi, Financa 683,536 747,160 812,026 818,187
Fleta poseduese dhe kopje plani 30,000 30,000 30,000 30,000
Bartja e pronésisé 35,000 35,000 35,000 35,000
Daljet né teren 23,181 24,146 26,000 26,000
Totali Kadastér- gjeodezi 88,181 89,146 91,000 91,000
Participim néshéndetésia 85,000 80,000 80,000 80,000
Vértetime nga QPS-ja 2,800 2,800 2,800 2,800
Tot.Shendetesi 87,800 82,800 82,800 82,800
Té hyrat nga qerdhja 41,000 45,000 45,000 45,000
Té hyrat nga shkollat e mesme 2,000 2,000 2,000 2,000
total.Arsimit 43,000 47,000 47,000 47,000
Té hyrat nga sht.kultures 500 1,000 1,000 1,000
Te hyrat nga arhivi historik 500 1,000 1,000 1,000
Totalii Kultures 1,000 2,000 2,000 2,000
Shitja e masés drurore 2,400 2,400 2,400 2,400
Shenderrimi i tokes buj.-nde. 6,300 6,300 6,000 6,000
Vertetimi per marrje me veprimtari bujqgesor 200 200 500 500
Totalii Bujgesise 8,900 8,900 8,900 8,900
Inspektimi i tregut 1,000 1,000 1,000 1,000

Gjobat nga inspekcioni 800 1300 1300 1300
Shiqimi i autotaksive 1,500 1,500 1,500 1,500
Pranimi teknik i lokaleve 4,000 2,000 2,000 2,000
Totali i Inspeksionit 5,800 4,300 4,300 4,300
Totali i pérgjithshém 1,270,127 1,294,660 1,390,801 1,396,962

Né planifikimin e buxhetit nuk kalkulohen té hyrat e nivelit géndror - té hyrat indirekte por vetém té hyrat direkte.

Buxheti komunal vazhdon té dominohet nga transferet geveritare né tri vitet e ardhshme do té pérbéjné aférsisht
92.93 % (17,029,555) €) té buxhetit total té komunés kurse nga té hyrat vetanake té komunés me 7,07 %
(1,294,660) €) .

Shuma né € né %
Transferet geveritare/grantet 17,029,555 92.93
Té hyrat vetanake Komunale 1,294,660 7.07
Totali 18,324,215 100,00

3.3 Politikat e reja

Sé pari - Komuna e Vitisé né tri vitet e ardhshme do té béjé pérpjekje né mobilizimin e resurseve komunale me géllim
té adaptimit té politikave té reja qé ka inicuar Qeveria e Republikés sé Kosovés, gjithmoné duke e pasur né prioritet
pérsepktivén gjinore, por edhe té atyre té inicuara né nivelin e geverisé komunale.
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Me kété Qarkore pércaktohen grantet qeveritare pér financimin e komunave pér vitin 2026 dhe orientimet pér vitet
2027-2028, bazuar né prioritetet strategjike t& Qeverisé. Po ashtu, kjo Qarkore pércakton nivelin e t€ hyrave vetanake
t€ komunave pér vitin fiskal 2026 si dhe parashikimin afatmesém 2027-2028.

Parimet, kriteret dhe formulat e zbatuara pér ndarjen e granteve qeveritare pér financimin e komunave pér vitin 2026,
bazohen né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal (LFPL) dhe Tabelén 1 té& projeksioneve makro-fiskale, té pérgatitur
nga Ministria e Financave si¢ specifikohet né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (LMFPP).

Komisioni i Granteve né€ kuadér t¢ MFPT ka aprovuar financimin komunal pér vitin 2026 dhe projeksionet pér vitin
2027-2028.

Procesi i buxhetit komunal merr parasysh kéto aspekte:

* Buxhetimi né nivel t€ programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén

ekzistuese té planit kontabél dhe buxhetimit sensitiv gjinor

e Pérmirésimet n€ gasjen e buxhetimit t€ orientuar drejt rezultateve dhe performances (gjithmoné duke u bazuar né
perspektivén gjinore),

* Zbatimi i konceptit shumévjegar mbi planifikimin e projekteve kapitale qé ju shérbejné qytetaréve pa dallime né baza
gjinore, si dhe

* Prezentimi i struktures sé shpenzimeve sipas kategorive té shpenzimeve pér vitin 2026 dhe projekcionet e vitit 2027
dhe 2028.

Komunat jané€ t€ obliguara t€ pérgatisin Kornizén Afatmesme Buxhetore Komunale pér vitin 2026-2028, dhe té
aprovojné né Kuvendin Komunal para datés 30.06.2025 si dokument strategjik komunal, i cili dokument bazohet né
synimet dhe objektivat t€ orientuara né rezultate si dhe pasqyron caqet e pérgjithshme té té hyrave dhe shpenzimeve
buxhetore si dhe strukturén e shpenzimeve sipas kategorive té shpenzimeve.

Ndonése ende nuk éshté pjesé e Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve té Qeverisé sé Kosovés 2026-2028, sygjerimet
té Qeverisé sé Kosovés jané qé shuma e Grantit té Pérgjithshém té komunave qé aktualisht éshté nén dhjeté pérqind e
té hyrave totale té buxhetuara té Qeverisé qendrore, (duke pérjashtuar mbéshtetjen buxhetore dhe grantet, té hyrat nga
tatimi né proné dhe toké, té hyrat nga interesi si dhe taksat, ngarkesat tjera té qeveris lokale. Bazuar né tabelén nr té
qarkores buxhetore 2026/01 t¢é pérgaditur nga Departamenti i politikave ekonomike, publike dhe bashképunimit
ndérkombétar financiar t&€ ministris sé financave né pérputhje me LFPL, granti i pérgjithshém pér komuna pér vitin
2026 éshté aprovuar nga komisioni i granteve né shumé prej 345.02 milion €. Kjo ndatje bazohet né formulen e
pércaktuar nga neni 24 té LFPL , sipas kétij neni 10% e té hyrave totale té buxhetuara té geveris qéndrore ju ndahen
komunave duke pérjashtuar mbéshtetjen buxhetore dhe grantet , te hyrat nga tatimi né proné e toké, interesi, taksat,
dhe t¢ hyrat vetanake té komunave( shih QB-2026/01 fage 11).

Me qéllim t€ nivelizimit t& kapacitetit t& ulét té té€ hyrave vetanake té komunave mé té vogla, bazuar né LFPL,
secila komuné do t€ pranojé pér ¢do vit njé shumé té pérgjithshme fikse prej 140,000 euro, duke zbritur nga 1 euro pér
koké banori ose 0 euro pér komunat me popullsi té barabarté ose mé té madhe se 140,000 banoré. Pas késaj,
shpérndarja e béré népér komuna bazohet né formulén pér alokimin e grantit té pérgjithshém né komuna sipas LFPL:
(1) numri i popullsisé llogaritet me tetédhjeté e nénté pérqind (89%); (ii) pérmasat gjeografike t& komunés me gjashté
pérqind (6%); (iii) numri i popullsisé pakicé né komuné me tre pérqind (3%); (iv) komunat ku shumica e popullsisé sé
té cilave pérbéhet nga pakicat me dy pérqind (2%).

Financimi i shérbimeve sociale si kompetencé e transferuar nga MPMS né komuna duhet té financohet nga

granti i pérgjithshém komunal. Té€ punésuarit né administratén e Drejtorive Komunale pér Arsim parauniversitar
dhe Shéndetési primare financohen nga granti i pérgjithshém né komuna. Po ashtu mund té financohen té
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plotésohen nga granti i pérgjithshém edhe grantet specifike pér arsim para universitar dhe shéndetési primare kur
éshté e nevojshme.

Projeksionet e béra pér vitin 2026 dhe vlerésimet pér vitin 2027 dhe 2028 né Kornizén Afatmesme té

Shpenzimeve té Kosovés, reflektojné rritje té grantit qeveritar né bazé t€ qarkores buxhetore 2026/01 né kéto
grante si :

Granti specifik i arsimit ka shénuar rritje né vleré prej .....ccoccevvviiiiiiiiniiinnn 312,312 €,
Granti specifik i shéndetsisé ka shénuar rritje né vleré prej  ......ccccvviiiniinannnn. 41,768 €,
Granti i shérbimeve rezidenciale i njéjt.

Totali i rritjes sé granteve éshté né shumé prej 354,060 €.
Shuma e té hyrave vetanake éshté e rritun nga viti 2025 prej 24,533 €.

Sé dyti - Komuna e Vitisé ka rrifje té granteve né  né shumé prej 354,060 € shih QB 2026/1 faqel3),
implementimi i ndryshimeve ligjore té cilat bartin kosto shtesé té shpenzimeve né t€ cilén éshté pérfshiré edhe kostoja
nga regjistrimi i popullsisé n€ shumé prej 6.5 milion euro, pér t€ mbuluar ndikimin negativ né disa komuna, bazuar né
nenin 35.3 t€ LFPL.

Kjo ndarje bazohet né formulén e pércaktuar né nenin 24 t€ LFPL. Sipas kétij neni, 10% e té hyrave
totale t€ buxhetuara té Qeveris€ gendrore ju ndahen komunave, duke pérjashtuar: mbéshtetjen
buxhetore dhe grantet, grantet e pércaktuara t€ donatoréve, té hyrat nga tatimi né proné, t€ hyrat nga
interesi si dhe taksat, ngarkesat dhe t€ tjera nga geveria lokale.

Si¢ paraqitet né tabelén né vijim, bazuar né vlerésimet t€ Departamentit t€ Politikave Ekonomike,
Publike dhe Bashképunim Ndérkombétar Financiar, té hyrat e pérgjithshme geveritare pér vitin 2026
pritet t€ jené 3,544.3 mil. euro. Nga kjo shumé, zbriten ato té hyra si¢ specifikohet né nenin 24 té

LFPL dhe vijmé tek baza pér ndarjen e grantit t€ pérgjithshém pér komuna, i cili grant pér vitin 2026
éshté né shumé prej 338.53 milion euro.

Sé treti - N@ rast se né periudhén afatmesme Qeveria e Kosovés do t€ ndryshojé formulén shteterore té€ ndarjes
sé grantit té arsimit pér Komuna, ndarje kjo q€ éshté béré né qarkoren buxhetore 2025/01 né bazé t€ numrit té
nxénésve ( pér komunén toné prej 7,026 ( 7,026-6,812 =214 ) né€ vitin 2026 cka do t€ thoté se kemi 214 nxénés
mé pak se né vitin 2025.

Financimi i programit t€ administratés s€ arsimit, administrat€s s€ shéndetésis dhe shérbimeve sociale béhet nga
granti 1 pérgjithshém .

Granti Specifik pér Arsim para universitar sipas LFPL, bazohet né sistem té hapur té financimit, duke
marré parasysh kriteret né formulén e arsimit para universitar t€ MASHTI pér vitin 2026-2028.
Grantin specifik pér arsim para universitar pér vitin 2026 €shté né shumé prej 270.46 milion euro, si
vijon:

1. Granti bazé né shumé prej 265.9 milion euro si vijon:

o Paga dhe shtesa né shumé prej 247.4 milion euro,

o Mallra dhe shérbime né shumé prej 16.75 milion euro,

15| Faqe



o Shpenzime kapitale né shumé prej 2.1 milion euro.
2. Politikat e reja té aprovuara jané si né vijim:
a) Transporti i nxénésve nga klasa 0-9, me kosto prej 3,48 milion euro,

b) Numri i personelit ndihmés pér gerdhet e reja, rritje t€ stafit prej 138 dhe kosto pér paga dhe
shtesa prej 0.9 milion euro.

Formula trajton nivelin e arsimit parafillor, fillor dhe t&€ mesém, duke marré per bazé kéto kritere:
a) Numri i nxénésve té regjistruar pér vitin 2024/2025;

b) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe té mesém pér nxénésit shumicé 1:21.3
(bazuar né Udhézimin administrativ nr. 22/2013 t& MASHTI-it);

¢) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t€ mesém pér nxénésit pakicé 1:14.2;

d) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin parashkollor 1:12;

¢) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin € mesém profesional pér nxénésit shumicé 1:17.2,
dhe pér nxénésit pakicé 1:11.5;

f) Raporti nxénés-mésimdhénés pér zonat malore 1:14.2;

g) Kalkulimi pér stafin mésimdhénés t€ gjuhés angleze pér klasén I dhe I1;

h) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 630 nxénés 1 staf né& arsimin parafillor dhe fillor;
i) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 470 nxénés 1 staf né arsimin ¢ mesém

i) Kalkulimi pér stafin ndihmés pér 170 nxénés 1 staf (pastrues) si dhe 1 staf pér shkoll€ (roje);
k) Kalkulimi i pagave dhe shtesave &shté bazuar né Ligjin pér Paga né sektorin Publik;

1) Shérbimi profesional Pedagogjik/Psikologjik;

m) Koordinatorét e cilésisé;

n) Mallrat dhe shérbimet jané kalkuluar sipas kriterit pér nxénés (23 euro pér nxénés shumicé
dhe 25 euro pér nxénés pakicé) dhe pér shkoll€ (1,500 euro pér shkollg parafillore dhe fillore
dhe 3,250 euro pér shkollg t&¢ mesme);

0) Kapitalet jané kalkuluar sipas kriterit 7 euro pér nxénés;

Sipas MASHTI-té &shté raportuar numri pér 12,961 nxénés mé pak né arsim para universitar
krahasuar me vitin paraprak.

Sé katérti - Granti specifik pér shéndetési primare pér vitin 2026 éshté né shumé prej 87.52 milion euro, si né
vijim:
1. Granti bazé né shumé prej 85.77 milion euro, i cili éshté kalkuluar duke marre pér bazé:
11. Kategoriné paga dhe shtesa né shumé prej 64.16 milion euro,
I11. Kategoriné mallra dhe shérbime né shumé prej 19.57 milion euro
IV. Shpenzime komunale né shumé prej 2.03 milion euro.
2. Politika e re e aprovuara pér vitin 2026 €shté:
V. Intervenimi né fémijériné e hershme né shumé prej 1.74 milion euro dhe staf shtesé prej 192,
nga té cilét:
a. Logoped 48,
b. Psikolog 48,
c. Fizioterapeut 48, dhe
d. Punétor social 48.

Sé pesti - Komuna e Vitisé do t&€ mirépriste deklarimet e Qeverisé Nacionale, gé né t& ardhmen, sa i pérket

fleksibilitetit té shpenzimeve né té gjitha kategorité ekonomike pérveg pagave e méditjeve dhe subvencioneve,
shpenzimeve kapitale té kené mundési kété ta béjné edhe nga Granti i Pérgjithshém.
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Ndérsa sa i pérket té hyrave té tjera té Komunés, apo té hyrave vetanake (THV), sérish geveria nacionale ka
shtyré€ drejt politikave té reja qé do té orientonin komunén drejt avancimit té tatimeve me potencial té miré dhe
zbehjes eventualisht eleminimit té atyre taksa e ngarkesa komunale q€ réndojné ambientin biznesor komunal, jané
jo transparente dhe fer, karshi qytetaréve respektivisht tatimpaguesit komunal.

Plani inkasimit té tatimit né proné dhe toké pér vitin 2026 numri i faturave tatimore jané prej 12360 né bazé
t€ qarkores buxhetore 2026/01 té léshuar nga MFPT kemi shumén e planifikuar nga tatimi né proné éshté né
vler€ prej 503.696 €, tatimi né toké né vleré prej 125,464 € kurse té hyrat jo tatimore né vleré prej 665,500 €
gjithésejt totali i t€ hyrave vetanake komunale &éshté prej 1,294,660 € , duhet té merren masa té tjera t€ rritjes sé
shumés s¢€ arkétimit té kétij tatimi qé % e té hyrave té jeté shumé ma e madhe duke u mobilizuar me forma tjera té

vetédijésimit t€ qytetaréve pér shlyerjen e borxheve.

Tabela 3: Shuma e tatimit né

Viti 503,696 €

125,464

tatimore.

665,500

1,294,660

T& hyrat e nivelit qéndror (t€ hyrat indirekte) shpenzohen nga Komuna por nuk planifikohen nga Komuna.

3.4 Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimi i tyre afat-mesém pér vitet 2026-2028
Pérmes Qarkores Buxhetore komunale 2026/01 komunat do té kené edhe né té ardhmen fleksibilitet né shpérndarjen
e t€ hyrave vetanake komunale né strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitin 2026, duke
pérjashtuar kategorin€ paga dhe méditje. Si rezultat Komuna e Vitisé prezanton kété ndarje t€ shpenzimeve né mes

té kategorive té lejuara buxhetore .

Paragqitja e buxhetit sipas kategorive ekonomike

Tabela 4

Nr. Shuma né € %
1 | pagat dhe shtesat 11,294,896 61.64
2 | Mallrat she Shérbime 3,078,919 16.80
3 Shpenzime Komunale 290,000 1.58
4 | subvencione, transfere 720,000 3.93
5 | Shpenzimet Kapitale 2,940,400 16.05

TOTALI 18,324,215 100.00
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Tabela nr 5

Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor

Viti Nrtotalistafit | Nristafit ¢ | Nristafitq¢ | Pagae méditje/ Pagae méditje /
jané gra jané burra shuma pér gra/ shuma pér burra/
2023 1165 486 679 3150722 4458664
2024 1152 582 570 4737782 4855152
2025 1144 587 557 4916338 4970786
Planifikimi pér vitin 1181 616 565 5832588.2 5462307.8

2026

Tabela nr 3 Numri i pérfituesve té subvencione

ve apo shérbime té ofruara

Viti Shuma e Numri i Numri i Nri Buxheti pér Buxheti pér
buxhetit pérfituesve | pérfituesve | pérfituesve gra burra
gra burra
2023 270000 800 400 400 285000 285000
2024 570000 800 400 400 285000 285000
205 720000 800 400 400 360000 360000
Planifikimi pér vitin 720000
2026 800 400 400 360000 360000
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Numri i Niveli i
pérfituesve pagave %
Numri i té shuma e
Gjinia punésuarve | % Gjinia mjeteve
Burra 565 47.84 Burra 5,462,307.80 48.36
Gra 616 52.16 Gra 5,832,588.20 51.64
Totali 1181 100.00 Totali 11,294,896.00 100.00

Shpenzimet té buxhetit né kategori ekonomike pér vitin 2026 :

1. Paga dhe shtesa

Kategoria e pagave e shtesave pér vitin 2026 éshté rritur né shumé prej 1,407,772 € pér shkak té rritjes s€
pagave né vitin 2025 ate pér 110 € pér ¢do té punésuar .

Pjesémarrja e kategorisé sé pagave dhe méditjeve né shpenzimet pérgjithshme buxhetore komunale, éshté né 61.64
% né total buxhetit .

Programet Shuma né € %

Administrata 1,887,018.00 16.71

Arsim e shkencé 7,702,952.00 68.20

Shéndetsi dhe mirégenje sociale 1,573,871.00 13.93

Shérbimet sociale-rezidenciale 131,055.00 1.16
Totali 11,294,896 100.00

Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2026 te buxhetimi gjinor

Pérshkrimi stafi femra stafi mashkuj totali

Totali 616 5832588.2 565 | 5462307.8 11,294,896.00
Zyra e Kryetarit 8 82,281.00 29 335,415.00 417,696.00
fyra ¢ Kuvendlt Komunal 11 99,246.00 16 163,584.00 262,830.00
Administrata 11 78,843.00 22 174,115.00 252,958.00
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Administrata

11 78,843.00 20 156,820.00 235,663.00
Komunikimi 2 17,295.00 17,295.00
Inspektimet
1 10,553.00 7 77,333.00 87,886.00
Financa,Ekonomi dhe Zhvillim 7 63,450.00 18 165,368.00 228,818.00
Shérbimet publike, mbrojtja civile,
emergienca 1 9,221.00 33 319,490.00 328,711.00
Infrastruktura publike 1 9,221.00 6 54,491.00 63,712.00
Zjarréfikésit dhe inspektimet 27 264,999.00 264,999.00
ZKK
3 27,794.00 27,794.00
Bujqési, pylitari dhe zhvill rur 4 38,870.00 2 16,763.00 55,633.00
Kadastra dhe gjeodezia 1 12,389.00 7 58,650.00 71,039.00
Planifikimi urban 1 10,115.00 4 43,890.00 54,005.00
Shéndetésia dhe miréqenia sociale
92 936,623.00 57 637,248.00 1,573,871.00
Administrata 2 20,961.00 1 7,313.00 28,274.00
Shérbimet e shéndetésisé primare 90 915,662.00 56 629,935.00 1,545,597.00
Sherbimet sociale 2 18,134.00 13 112,921.00 131,055.00
Shérbimet kulturore 4 33,883.00 8 65,765.00 99,648.00
Arsimi
473 4,438,980.20 346 3,263,971.80 7,702,952.00
Administrata 3 30,204.00 8 68,182.00 98,386.00
Arsimi parashkollor dhe qerdhet 33 271,633.20 1 6,811.80 278,445.00
Arsimi fillor 368 3,448,896.00 236 2,214,131.00 5,663,027.00
Arsimi | mesém 69 688,247.00 101 974,847.00 1,663,094.00
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2. Malléra dhe shérbime

’_
Programet Shuma né € %
Administrata 1,691,684.00 54.94
Arsim e shkencé 490,000.00 15.91
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 847,235.00 27.52
Shérbimet sociale dge rezidenciale 50,000.00 1.62
Totali 3,078,919.00 100.00

3. Komunalit
Kategoria e shpenzimeve komunale jané zvogluar nér vleré prej 10,000 € né krahasim me vitin 2025. Pjesémartja

¢ késaj kategorie té shpenzimeve né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore, éshté 1,58% nga totali i buxhetit komunal
dhe paraqitet késhtu :

’Trogramet Shuma né € %
Administrata 157200 54.21
Arsim e shkencé 75000 25.86
Shérbimet sociale dge rezidenciale 5000 1.72
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 52800 18.21
Totali 290,000 100.00

Subvencionet dhe transferet

Kategoria e subvencioneve dhe transfereve éshté e njéjt si né vitin 2025,
Pjesémarrja e subvencioneve né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore gjaté vitit 2026 do té jeté 3.93%,

Programet Shuma né € %

Administrata 670000 93.06
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 0.00
Totali 50000 6.94




Tabela 8: Pérmbajtja e shpérndarjes sé subvencioneve né periudhén 2025-2028

Nr. Emertimi Shuma Shuma Shuma
2025 2026 2027 2028
1. | Bursa pér student 80,000 80,000 80,000 80,000
Pérkrahje pér OJQ-té, klubeve sportive dhe
2 | shogerité kulturore — artistike 150,000 150,000 150,000 150,000
Pér organizime, participime dhe ndérhyrje tjera -
3 | subvencioneve né bujqési 350,000 350,000 350,000 350,000
4 | Ndérhyrje né raste emergjente 90,000 90,000 90.000 90.000
5 | Shérbime sociale dhe ndihma tjera shéndetésore 50,000 50,000 50,000 50,000
Gjithsejt 720,000 720.000 720.000 720.000

Tabela nr 9 Numri i pérfituesve té subvencioneve apo shérbime té ofruara

Viti Shuma e Numri i Numri i Nri Buxheti pér Buxheti pér
buxhetit pérfituesve pérfituesve | pérfituesve | gra burra
gra burra
2023 570000 800 400 400 285,000 285,000
2024 570000 800 400 400 285,000 285,000
2025 720,000 200 400 400 360,000 360,000
Planifikimi pér 720,000
vitin 2026 800 400 400 360,000 360,000

5. Investimet kapitale

Kjo kategori e shpenzimeve né krahasim me vitin 2025 éshté zvogluar né vleré prej 925,179 €, pjesa mé e madhe
e tyre planifikohet té financohet nga Grantet geveritare né shumé prej 2,194,831 € dhe shuma prej 745,569 € nga té
hyrat vetanake komunale . Pjesémartja e investimeve kapitale né totalin e shpenzimeve té komunés né vitin 2026 éshté

16,05 % e totalit té buxhetit komunal .

Programet Shuma né € %
Administrata 2,793,066 94 .99
Arsim e shkencé 67,334 2.29
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 30,000 1.02
Shérbimet sociale-rezidenciale 50,000 1.70

Totali 2,940,400 100.00
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Tabela 10 Korniza Buxhetore Komunale, né euro

[ 1

Grantet dhe transferet 16,675,495 176029,555 17,431,697 18335730
geveritare

2. SHPENZIMET 17,945,621 18,324,215 18,822498 19,732,692

TOTALE KOMUNALE

21 Shpenzimet 14,080,043 15,383,815 15,549,656 15.704.469
rrjedhése

Pagat dhe méditjet 9.887.124 11,294.806 11,485,737 11,640,550

Mallrat e shérbimet dhe 3.472.919 3,368,919 3,343,919 3343919

komunalit
Subvencionet 720,000 720,000 720,000 720,000
22 Shpenzimet Kapitale 3,865,579 2,940,000 3,272,842 4,028,223

Tabelat né vijim jané njé pasqyré e shpérndarjes sé shpenzimeve komunale né bazé té programeve apo
kategorive funksionale si dhe né bazé t& kategorive ekonomike. Planifikimet e buxhetit né vijim jané té vitit
2025 - plani i buxhetit , planifikimi i buxhetiti pérvitin 2026 vlerésimet buxhetore e vitit 2027 dhe 2028.

Ndryshimet buxhetore jané té reflektuara né té gjitha kategorité ekonomike paga e méditje mallra e
shérbime shpenzime komunale , subvencione e transfere dhe shpenzime kapitale.

Shpenzimet buxhetore pér vitin 2025-2028 t& shpérndara né kategori ekonomike dhe
programe

Ky &shté verzioni i planit té ndarjeve buxhetore pér vitin 2025 — 2028 t& kufijéve té Qarkores Buxhetore
2026/01 t¢ MFPT-sé.

Tabela nr 11
0 Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2025
Pagat dhe Mallrat dhe Shpenzimet Subvancionet Shpenzimet
S shtesa shérbimet komunale dhe kapitale Tosl
Nr. | pérshkrimi transferet
a d e f g h i j k
SHPENZIMET TOTALE

1 KOMUNALE 1181 | 9,887,124 | 3,172,919 | 300,000 720,000 | 3,865,579 | 17,945,622
Grantet Qeveritare 1181 9887124 2843828 300000 500000 3144543 16675495
Té hyrat vetanake 0 0 329091 0 220000 721036 1270127
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Zyra e Kryetarit 37 372600 145000 0 170000 0 687600
Grantet Qeveritare 37 372600 105000 120000 597600

Té hyrat vetanake 0 40000 50000 90000

3 |PreeNendickonun 27 215374 17000 0 0 0 232374
Grantet Qeveritare 27 215374 15000 230374

Té hyrat vetanake 2000 2000

3 Administrata 33 211563 95000 0 0 0 306563
Grantet Qeveritare 33 211563 91000 0 0 302563

Té hyrat vetanake 0 0 4000 0 0 0 4000

3 Administrata 31 196085 81000 0 0 0 277085
Grantet Qeveritare 31 196085 77000 273085

Té hyrat vetanake 4000 4000

3 Komunikimi 2 15478 14000 0 0 0 29478
Grantet Qeveritare 2 15478 14000 29478

Té hyrat vetanake 0

4 Inspektimet 8 74326 70000 0 0 0 144326
Grantet Qeveritare 8 74326 70000 144326

Té hyrat vetanake 0

5 Financa,Ekonomi dhe Zhvillim 25 195000 70000 0 0 3715579 3980579
Grantet Qeveritare 25 195000 60000 3024543 3279543

Té hyrat vetanake 10000 691036 701036

Shérbimet publike, mbrojtja

g || Ereesemic 34 283641 | 1175684 | 162400 0 0| 1621725
Grantet Qeveritare 34 283641 1072593 162400 0 0 1518634

Té hyrat vetanake 0 103091 0 0 0 103091

6.1 Infrastruktura publike 7 55000 1155684 157400 0 0 1368084
Grantet Qeveritare 7 55000 1052593 157400 1264993

Té hyrat vetanake 103091 103091

6.2 Zjarréfikésit dhe inspektimet 27 228641 20000 5000 0 0 253641
Grantet Qeveritare 27 228641 20000 5000 253641

Té hyrat vetanake 0

7 ZKK 3 23961 1000 0 0 0 24961
Grantet Qeveritare 3 23961 1000 24961

Té hyrat vetanake 0

8 Bujqési, pylltari dhe zhvill rur 6 48260 14000 0 350000 0 412260
Grantet Qeveritare 6 48260 14000 250000 312260

Té hyrat vetanake 100000 100000

9 Kadastra dhe gjeodezia 8 60900 10000 0 0 0 70900
Grantet Qeveritare 8 60900 10000 70900

Té hyrat vetanake 0
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10

Planifikimi urban

47959

110000 0 0 0 157959
Grantet Qeveritare 5 47959 110000 157959
Té hyrat vetanake 0
Shéndetésia dhe mirégenia
11 | sociale 145 1385661 847235 57600 0 10000 2300496
Grantet Qeveritare 145 1385661 747235 57600 0 10000 2200496
Té hyrat vetanake 0 100000 0 0 0 100000
11.1 | Administrata 3 24330 2000 0 0 0 26330
Grantet Qeveritare 3 24330 2000 26330
Té hyrat vetanake 0
Shérbimet e shéndetésisé
11.2 | primare 142 1361331 845235 57600 0 10000 2274166
Grantet Qeveritare 142 1361331 745235 57600 10000 2174166
Té hyrat vetanake 100000 100000
12 Sherbimet sociale 15 120000 65000 5000 50000 50000 290000
Grantet Qeveritare 15 120000 65000 5000 30000 50000 270000
Té hyrat vetanake 20000 20000
13 | shérbimet kulturore 12 84350 60000 0 150000 0 294350
Grantet Qeveritare 12 84350 40000 100000 224350
Té hyrat vetanake 20000 50000 70000
14 | Arsimi 823 6763529 493000 75000 0 90000 7421529
Grantet Qeveritare 823 6763529 443000 75000 0 60000 7341529
Té hyrat vetanake 0 50000 0 0 30000 80000
14 Administrata 11 88715 23000 75000 0 0 186715
Grantet Qeveritare 11 88715 23000 75000 186715
Té hyrat vetanake 0
Arsimi parashkollor dhe
14 gerdhet 34 248496 46000 0 0 0 294496
Grantet Qeveritare 34 248496 16000 264496
Té hyrat vetanake 30000 30000
14 Arsimi fillor 603 4935710 300000 0 0 0 5235710
Grantet Qeveritare 603 4935710 290000 5225710
Té hyrat vetanake 10000 10000
14 Arsimi | mesém 175 1490608 124000 0 0 90000 1704608
Grantet Qeveritare 175 1490608 114000 60000 1664608
Té hyrat vetanake 10000 30000 40000
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Tabelanr 12

Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2026

Subvencionet

Stafi | Pagat dhe shtesa Ma!.lra.t GUE; | Shpenimes dhe Shper}zimet Total
NT. | pershicimi shérbimet komunale it kapitale
a d e f g h i j k
1 SHPENZIMET TOTALE KOMUNALE | 1181 | 11,294,896 | 3,078,919 | 290,000 | 720,000 2,940,400 | 18,324,215
Grantet Qeveritare 1181 11294896 2749828 290000 500000 2194831 17029555
Té hyrat vetanake 0 0 329091 220000 745569 1294660
1 Zyra e Kryetarit 37 417696 150000 0 170000 0 737696
Grantet Qeveritare 37 417696 110000 120000 647696
Té hyrat vetanake 0 40000 50000 90000
2 | ZyraeKuvendit Komunal 27 262830 12000 0 0 0 274830
Grantet Qeveritare 27 262830 10000 272830
Té hyrat vetanake 2000 2000
3 Administrata 33 252958 88000 0 0 0 340958
Grantet Qeveritare 33 252958 84000 0 0 336958
Té hyrat vetanake 0 0 4000 0 0 0 4000
3.1 Administrata 31 235663 74000 0 0 0 309663
Grantet Qeveritare 31 235663 70000 305663
Té hyrat vetanake 4000 4000
3.2 | Komunikimi 2 17295 14000 0 0 0 31295
Grantet Qeveritare 2 17295 14000 31295
Té hyrat vetanake 0
4 Inspektimet 8 87886 70000 0 0 0 157886
Grantet Qeveritare 8 87886 70000 157886
Té hyrat vetanake 0
5 Financa,Ekonomi dhe Zhvillim 25 228818 60000 0 0 2793066 3081884
Grantet Qeveritare 25 228818 50000 2097497 2376315
Té hyrat vetanake 10000 695569 705569
Shérbimet publike, mbrojtja civile,
6 emergjenca 34 328711 1175684 157200 0 0 1661595
Grantet Qeveritare 34 328711 1072593 157200 0 0 1558504
Té hyrat vetanake 0 103091 0 0 0 103091
6.1 Infrastruktura publike 7 63712 1155684 152200 0 0 1371596
Grantet Qeveritare 7 63712 1052593 152200 1268505
Té hyrat vetanake 103091 103091
6.2 Zjarréfikésit dhe inspektimet 27 264999 20000 5000 0 0 289999
Grantet Qeveritare 27 264999 20000 5000 289999
Té hyrat vetanake 0
7 ZKK 3 27794 1000 0 0 0 28794
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Grantet Qeveritare 3 27794 1000 28794
Té hyrat vetanake 0
8 Bujgési, pylltari dhe zhvill rur 6 55633 10000 0 350000 0 415633
Grantet Qeveritare 6 55633 10000 250000 315633
Té hyrat vetanake 100000 100000
9 Kadastra dhe gjeodezia 8 71039 10000 0 0 0 81039
Grantet Qeveritare 8 71039 10000 81039
Té hyrat vetanake 0
10 | Planifikimi urban 5 54005 55000 0 0 0 109005
Grantet Qeveritare 5 54005 55000 109005
Té hyrat vetanake 0
11 | Shéndetésia dhe miréqeniasociale | 149 1573871 847235 52800 0 30000 2503906
Grantet Qeveritare 149 1573871 747235 52800 0 0 2373906
Té hyrat vetanake 0 100000 0 0 30000 130000
11.1 | Administrata 3 28274 2000 0 0 0 30274
Grantet Qeveritare 3 28274 2000 30274
Té hyrat vetanake 0
11.2 | Shérbimet e shéndetésisé primare 146 1545597 845235 52800 0 30000 2473632
Grantet Qeveritare 146 1545597 745235 52800 2343632
Té hyrat vetanake 100000 30000 130000
12 Sherbimet sociale 15 131055 50000 5000 50000 50000 286055
Grantet Qeveritare 15 131055 50000 5000 30000 50000 266055
Té hyrat vetanake 20000 20000
13 | shérbimet kulturore 12 99648 60000 0 150000 0 309648
Grantet Qeveritare 12 99648 40000 100000 239648
Té hyrat vetanake 20000 50000 70000
14 | Arsimi 819 7702952 490000 75000 0 67334 8335286
Grantet Qeveritare 819 7702952 440000 75000 0 47334 8265286
Té hyrat vetanake 0 50000 0 0 20000 70000
14.1 | Administrata 11 98386 20000 75000 0 0 193386
Grantet Qeveritare 11 98386 20000 75000 193386
Té hyrat vetanake 0
14.2 | Arsimi parashkollor dhe gerdhet 34 278445 46000 0 0 0 324445
Grantet Qeveritare 34 278445 16000 294445
Té hyrat vetanake 30000 30000
14.3 | Arsimi fillor 604 5663027 300000 0 0 0 5963027
Grantet Qeveritare 604 5663027 290000 5953027
Té hyrat vetanake 10000 10000
14.4 | Arsimi | mesém 170 1663094 124000 0 0 67334 1854428
Grantet Qeveritare 170 1663094 114000 47334 1824428
Té hyrat vetanake 10000 20000 30000
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Tabela nr 13

Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2027

Stafi Pagat dhe Mallrat dhe Shpenzimet Subv:::ionet Shpenzimet Total
ik Brihiin shtesa shérbimet komunale transferet kapitale
a d e f g h i j k
1 SHPENZIMET TOTALE KOMUNALE 1181 11,485,737 3,028,919 315,000 720,000 3,272,842 18,822,498
Grantet Qeveritare 1181 11485737 2699828 315000 500000 2431132 17431697
Té hyrat vetanake 0 0 329091 0 220000 841710 1390801
1 Zyra e Kryetarit 37 422696 145000 0 170000 0 737696
Grantet Qeveritare 37 422696 105000 120000 647696
Té hyrat vetanake 0 40000 50000 90000
2| ZyraeKuvendit Komunal 27 262830 12000 0 0 0 274830
Grantet Qeveritare 27 262830 10000 272830
Té hyrat vetanake 2000 2000
3 Sl 33 256958 88000 0 0 0 344958
Grantet Qeveritare 33 256958 84000 0 0 340958
Té hyrat vetanake 0 0 4000 0 0 0 4000
3.1 Administrata 31 238663 74000 0 0 0 312663
Grantet Qeveritare 31 238663 70000 308663
Té hyrat vetanake 4000 4000
3.2 | Komunikimi 2 18295 14000 0 0 0 32295
Grantet Qeveritare 2 18295 14000 32295
Té hyrat vetanake 0
4 Inspektimet 8 89886 70000 0 0 0 159886
Grantet Qeveritare 8 89886 70000 159886
Té hyrat vetanake 0
5 Financa,Ekonomi dhe Zhvillim 25 233818 60000 0 0 3125508 3419326
Grantet Qeveritare 25 233818 50000 2333798 2617616
Té hyrat vetanake 10000 791710 801710
Shérbimet publike, mbrojtja civile,
6 emergjenca 34 334711 1175684 162200 0 0 1672595
Grantet Qeveritare 34 334711 1072593 162200 0 0 1569504
Té hyrat vetanake 0 103091 0 0 0 103091
6.1 Infrastruktura publike 7 64712 1155684 157200 0 0 1377596
Grantet Qeveritare 7 64712 1052593 157200 1274505
Té hyrat vetanake 103091 103091
6.2 Zjarréfikésit dhe inspektimet 27 269999 20000 5000 0 0 294999
Grantet Qeveritare 27 269999 20000 5000 294999
Té hyrat vetanake 0
7 ZKK 3 28000 1000 0 0 0 29000
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Grantet Qeveritare 3 28000 1000 29000
Té hyrat vetanake 0
8 Bujqési, pylitari dhe zhvill rur 6 56633 10000 0 350000 0 416633
Grantet Qeveritare 6 56633 10000 250000 316633
Té hyrat vetanake 100000 100000
9 Kadastra dhe gjeodezia 8 72539 10000 0 0 0 82539
Grantet Qeveritare 8 72539 10000 82539
Té hyrat vetanake 0
10 Planifikimi urban 5 55005 10000 0 0 0 65005
Grantet Qeveritare 5 55005 10000 65005
Té hyrat vetanake 0
11 | Shéndetésia dhe miréqenia sociale 149 1592958 847235 52800 0 30000 2522993
Grantet Qeveritare 149 1592958 747235 52800 0 0 2392993
Té hyrat vetanake 0 100000 0 0 30000 130000
11.1 | Administrata 3 29274 2000 0 0 0 31274
Grantet Qeveritare 3 29274 2000 31274
Té hyrat vetanake 0
11.2 | Shérbimet e shéndetésisé primare 146 1563684 845235 52800 0 30000 2491719
Grantet Qeveritare 146 1563684 745235 52800 2361719
Té hyrat vetanake 100000 30000 130000
12 Sherbimet sociale 15 133055 50000 5000 50000 50000 288055
Grantet Qeveritare 15 133055 50000 5000 30000 50000 268055
Té hyrat vetanake 20000 20000
13 Shérbimet kulturore 12 102648 60000 0 150000 0 312648
Grantet Qeveritare 12 102648 40000 100000 242648
Té hyrat vetanake 20000 50000 70000
14 | Arsimi 819 7844000 490000 95000 0 67334 8496334
Grantet Qeveritare 819 7844000 440000 95000 0 47334 8426334
Té hyrat vetanake 0 50000 0 0 20000 70000
14.1 | Administrata 11 100000 20000 95000 0 0 215000
Grantet Qeveritare 11 100000 20000 95000 215000
Té hyrat vetanake 0
14.2 | Arsimi parashkollor dhe qerdhet 34 278445 46000 0 0 0 324445
Grantet Qeveritare 34 278445 16000 294445
Té hyrat vetanake 30000 30000
14.3 | Arsimi fillor 604 5763027 300000 0 0 0 6063027
Grantet Qeveritare 604 5763027 290000 6053027
Té hyrat vetanake 10000 10000
14.4 | Arsimil mesém 170 1702528 124000 0 0 67334 1893862
Grantet Qeveritare 170 1702528 114000 47334 1863862
Té hyrat vetanake 10000 20000 30000
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Tabela 14

Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2028

stafi Pagat dhe Ma.lllra‘t dhe | Shpenzimet Subv::t;ionet Shpel?zimet Total
Nr. — shtesa shérbimet komunale transferet kapitale
a d e f g h i j k
1 SHPENZIMET TOTALE KOMUNALE 1181 | 11,640,550 3,028,919 315,000 720,000 | 4,028,223 19,732,692
Grantet Qeveritare 1181 11640550 2699828 315000 500000 3180352 18335730
Té hyrat vetanake 0 0 329091 0 220000 847871 1396962
1 Zyra e Kryetarit 37 425696 145000 0 170000 0 740696
Grantet Qeveritare 37 425696 105000 120000 650696
Té hyrat vetanake 0 40000 50000 90000
Zyra e Kuvendit Komunal
2 27 262830 12000 0 0 0 274830
Grantet Qeveritare 27 262830 10000 272830
Té hyrat vetanake 2000 2000
3 Admiistara 33 261663 88000 0 0 0 349663
Grantet Qeveritare 33 261663 84000 0 0 345663
Té hyrat vetanake 0 0 4000 0 0 0 4000
3.1 Administrata 31 242663 74000 0 0 0 316663
Grantet Qeveritare 31 242663 70000 312663
Té hyrat vetanake 4000 4000
3.2 Komunikimi 2 19000 14000 0 0 0 33000
Grantet Qeveritare 2 19000 14000 33000
Té hyrat vetanake 0
4 Inspektimet 8 91000 70000 0 (] 0 161000
Grantet Qeveritare 8 91000 70000 161000
Té hyrat vetanake 0
5 Financa,Ekonomi dhe Zhvillim 25 236818 60000 0 0 3880889 4177707
Grantet Qeveritare 25 236818 50000 3083018 3369836
Té hyrat vetanake 10000 797871 807871
Shérbimet publike, mbrojtja civile,
emergjenca
6 34 286612 1175684 162200 0 0 1624496
Grantet Qeveritare 34 286612 1072593 162200 0 0 1521405
Té hyrat vetanake 0 103091 0 0 0 103091
6.1 Infrastruktura publike 7 6612 1155684 157200 0 0 1319496
Grantet Qeveritare 7. 6612 1052593 157200 1216405
Té hyrat vetanake 103091 103091
6.2 | Zjarréfikésit dhe inspektimet 27 280000 20000 5000 0 0 305000
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Grantet Qeveritare 27 280000 20000 5000 305000
Té hyrat vetanake 0
7 ZKK 3 28600 1000 0 0 0 29600
Grantet Qeveritare 3 28600 1000 29600
Té hyrat vetanake 0
8 Bujqgési, pylitari dhe zhvill rur 6 58000 10000 0 350000 0 418000
Grantet Qeveritare 6 58000 10000 250000 318000
Té hyrat vetanake 100000 100000
9 Kadastra dhe gjeodezia 8 75539 10000 0 0 0 85539
Grantet Qeveritare 8 75539 10000 85539
Té hyrat vetanake 0
10 Planifikimi urban 5 57005 10000 0 0 0 67005
Grantet Qeveritare 5 57005 10000 67005
Té hyrat vetanake 0
Shéndetésia dhe miréqenia sociale
11 149 1603684 847235 52800 0 30000 2533719
Grantet Qeveritare 149 1603684 747235 52800 0 0 2403719
Té hyrat vetanake 0 100000 0 0 30000 130000
111 Administrata 3 30000 2000 0 0 0 32000
Grantet Qeveritare 3 30000 2000 32000
Té hyrat vetanake 0
11.2 Shérbimet e shéndetésisé primare 146 1573684 845235 52800 0 30000 2501719
Grantet Qeveritare 146 1573684 745235 52800 2371719
Té hyrat vetanake 100000 30000 130000
12 Sherbimet sociale 15 138055 50000 5000 50000 50000 293055
Grantet Qeveritare 15 138055 50000 5000 30000 50000 273055
Té hyrat vetanake 20000 20000
13 Shérbimet kulturore 12 104048 60000 0 150000 0 314048
Grantet Qeveritare 12 104048 40000 100000 244048
Té hyrat vetanake 20000 50000 70000
14 Arsimi 819 8011000 490000 95000 0 67334 8663334
Grantet Qeveritare 819 8011000 440000 95000 0 47334 8593334
Té hyrat vetanake 0 50000 0 0 20000 70000
14.1 Administrata 11 100000 20000 95000 0 0 215000
Grantet Qeveritare 11 100000 20000 95000 215000
Té hyrat vetanake 0
14.2 Arsimi parashkollor dhe qerdhet 34 298445 46000 0 0 0 344445
Grantet Qeveritare 34 298445 16000 314445
Té hyrat vetanake 30000 30000
14.3 Arsimi fillor 604 5863027 300000 0 0 0 6163027
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Grantet Qeveritare 604 5863027 290000 6153027
Té hyrat vetanake 10000 10000
14.4 Arsimi | mesém 170 1749528 124000 0 67334 1940862
Grantet Qeveritare 170 1749528 114000 47334 1910862
Té hyrat vetanake 10000 20000 30000

Kategoria Ekonomike — Investimet Kapitale - e prezantuar né detaje mé poshté paraget njé komponenté té

réndésishme té buxhetit té komunés e cila ndonése nuk pérfagéson pjesén mé té madhe té shpenzimeve té pérgjithshme
buxhetore, mbetet me réndési té posagme né aspektin e planifikimit, pér Komunén e Vitisé. Kjo kategori e shpenzimeve
né kuadér t€ shpenzimeve té rregullta buxhetore, ka potencialin mé té madh pér té nxitur rritjen ekonomike. Andaj, kjo
kategori e shpenzimeve, edhe gjaté periudhés sé ardhshme afatmesme, do té vazhdojé té jeté né funksion té krijimit té

ambientit mé t¢ favorshém pér ngritje té pjesémartjes sé sektorit privat,dhe gytetaréve

pérmirésimit té vazhdueshém té infrastrukturés.

pa dallime gjinore pérmes

Pérderisa ndikimi i kétyre investimeve né punésim dhe konsum éshté relativisht i shpejté, ndikim i ploté i tyre né
ckonomi do té mund té realizohet vetém né periudhén afatmesme. Né kété kontekst pérmirésimi i infrastrukturés do té
pozicionojé ekonominé e Komunés sé Vitisé né njé rrugé té rritjes mé té shpejté dhe té géndrueshme ekonomike né njé
periudhé afatgjaté.

Projektet kapitale t&€ komunés 2026-2028 dhe kostoja né Euro ( duhet té pérgatitet pas dégjimeve publike
buxhetore ).

Mé daté 11. 06. 2025

Vit

Kryetari 1 Komunés :

{.§Ok91 Hélit'i- :

4
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Republika e Kosovés 22 =] B ZS [ 0L IS 5% Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti/na

NE bazé t€ nenit 40 paragrafi 2 pika d) té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare e
Kuvendit t&¢ Republikés s¢ Kosovés nr. 28/2008, nenit 35 paragrafi 2 pika d), t& Statutit t&¢ Komunés sé¢
Vitisé€ nr.01-013/491 & datés 21.04.2011, Kryesuesi i Komunés sé Vitisé, paraget kété:

PROPOZIM VENDIM

PER THEMELIMIN E GRUPIT PUNUES PER HARTIMIN E PLANIT VJETOR TE PUNES SIi
KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PEER VITIN 2026

Neni 1.

Me kété propozim vendim, Kryesuesi i Kuvendit Komunale i PROPOZON Kuvendit t¢ Komungs sé
Vitis€ q& t& béné themelimin e grupit punues pér hartimin e Planit vjetori t& punés s¢ Kuvendit Komunal
té Vitisé pér vitin 2026.
Komisioni pér béhet nga kéta anétar:
1. Bekim Azizi Kryesuesi i Kuvendit Komunal

Pérfaqésuesi i GP- t& LDK-sé

Pérfaqésuesi i GP- té VV-sé
. Pérfagésuesi 1 GP- té PDK-sé
. Reshat Azizi Késhilltar komunal nga AAK-s&
. Fatlum Demiri  Sekretaria e Kuvendit
Pérfagésues nga shoqéria civile

N Oy R LR

Neni 2.
Grupi punues konform nenit 1 té kétij propozim vendimi, né konsultim me kryetarin e Komunés, drejtorét
e Drejtorive komunale, subjektet politike t& pérfaqésuara né Kuvend dhe shoqériné civile, harton Draftin e
Planit t& punés s¢ Kuvendit t&¢ Komunés s& Vitisé pér vitin kalendarik 2026 dhe té njéjtin e paraqet para
Kuvendit t¢ Komunés pér miratim.

Neni 3.
Plani vjetor i punés sé Kuvendit duhet t& pérmbajé: objektivat dhe géllimet e kuvendit. aktivitetet e
planifikuara t€ Kuvendit dhe Komiteteve obligative dhe funksionale t& Kuvendit, afatet e pérmbushjes dhe
realizimin e aktiviteteve té parapara.

Neni 4.
Plani i punés s¢ Kuvendit mund té ndryshohet dhe plotésohet nga ana ¢ Kuvendit sa heré q& kjo & jeté e
nevojshme.

Neni 5
Pér zbatimin e kétij propozim vendimi kujdeset Kryesuesi i Kuvendit Komunal té Vitisé.

Neni 6
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Vitisé

KRYESUESI TKUVENDIT
<=/ BekipyAzizi

! i85




Republika e Kosovés
Republika Kosova
Republik of Kosovo
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Vridnose

Komuna e Vitisé
Opstina Vitina
Municipality Vitina

Né¢ pajtim me dispozitat e nenit 58, pika h & Ligjit mbi Vetéqeverisjen nr. 03/L-040 dhe nenit

50, paragrafi 1 pika | e Statutit t¢ Statutit & Komunés, me nr.01-013/491 t& datés 21.04.2011 dhe

neni 54 i Ligjit pér procedurén e pérgjtihshme Adminishtrative nnr.05/1-031 dhe kérkesés nga

Ministria ¢ Administrimit te Pushtetit Lokal, Kryetari i Komunés sé Vitisg paraget kété:
PROPOZIM VENDIM

PER SHFUQIZIMIN E VENDIMIT nr. 01-110/05-402 € dt. 29.04.2025 pér miratimin e
plnit nderkomunal pér Menaxhimin e inetegruar ¢ mbeturinave pér Komunén Gijilanit
Kamenicés ,Vitisé Novobérdés, Parteshit, Kilokotit, Raillugut, ~Ferizajit, Kaqanikut, Shtimes,
Hanit t€ Elezit, Shiérpcés.

Neni 1

Me kété propozim vendim té shfugizohet Vendimit pér miratimin e plnit ndérkomunal pér
Menaxhimin e inetegruar ¢ mbeturinave per Komunén Gjilanit Kamenicés ,Vitisé Novobérdés,
Parteshit, Kllokotit, Raillugut, Ferizajit, Kaqanikut, Shtimés, Hanit t& Elezit, Shtérpcés, nr.01-
110/05-402 1€ dt. 29.04.2025.

Neni 2
Shfuqizimi i vendimit ne fjalé propozohet 1€ shfugizohet né bazé (& rekomandimit te
Ministries sé Administrimit te Pushtetit lokal t¢ Republikesé sé Kosovesé se dokumenti duhet &
plotésohet.
Neni 3

Q¢ nga dita e aprovimit t& shfuqizimit 1& kéti Vendimit, Vendimi i mé parshim me nr. Nr.01-
110/05-402 (& dt. 29.04.2025 nuk prodhon efektet juridike

Neni 4

Mbikéqyrjen e realizimit t& kétij propozim vendimi do ta bEj¢ Komuna e Vitisé pérmes
Drejtorisé pér Shérbime Publike dhe Emergjencé.

Neni 5
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Republika Kosovo - Republic of Kosoivo Lokaln ;f“#
Qeveria - Vlada ~ Government % s .‘ b 2 - of 202
Pér: Sokol Haliti, Kryetar i Komunés sé Vitisé, || —«r— oz :-: ;J 7 /
; Bekim Azizi, Kryesues i Kuvendit t& Komunés s8 Vitisé
Elbert Krasniqi, Ministér né detyré i MAPL
Kopije: Jeton Qela, UD. Sekretar i Pérgjithshém né¢ MAPL
' Njésia pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL
' /
Pérmes: ML
. Adld o
~I\z_ga e [Florije Kika, Drejtore e Departa _R_.\/Lézy 25° €
Zy1ta1et pér gjegjés: > [Date: 23.05.2025
1.Zyrtari konfirmues iShendrita Latifi - Zyrtare e Larté Ligjore né D1v1z1omn ah S
vlerésimit ligjor pér Mbikéqyrjen e Zbatimit té Leg]lslauorut dhe ™ 1y e A
2.Zyrtari  hartues  iMbéshtetjes Ligjore ) o ‘
vlerésimit ligjor “'.:.; / '
Lénda: ' Vlerésimi i ligjshmérisé sé aktit |
Lloji i aktit: Vendimi 01-110/05-402 pér miratimin e Planit Ndérkomunal pér
Menaxhimin e Integruar (€ mbeturmave pér komunén e Gplamt,l

"Kamemces, Vitisé, Novobérdés, Parteshit, Kllokotit, Ranillugut
‘Fenza]lt Caganikut, Shtimes, Hanit t& Elezit, Shtérpcés, miratuar ngafr
Kuvendi Komunal i Vitisé, daté 29.04.2025 ]

[ nderuar kryetar Haliti,
I nderuar kryesues Azizi

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, (MMPHI) né pajtim me
Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores (QRK)
Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t¢ Komunave, me daté 13.05.2025 ka
pranuar nga Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL) Vendimi 01-110/05-402 pér
miratimin e Planit Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t& mbeturinave pér komunén e
Gijilanit, Kamenicés, Vitisé, Novobérdés, Parteshit, Kllokotit, Ranillugut, Ferizajit, Kacanikut,
Shtimes, Hanit t& Elezit, Shtérpcés, miratuar nga Kuvendi Komunal i Vitisé, daté 29.04.2025.
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RISHQYRTIMIN E LIGJSHMERISE SE AKTIT

Vendimi 01-110/05-402 pér miratimin e Planit Ndérkomunal pér Menaxhimin e
Integruar t& mbeturinave pér komunén e Gjilanit, Kamenicés, Vitisé, Novobérdés,
Parteshit, Kllokotit, Ranillugut, Ferizajit, Kaganikut, Shtimes, Hanit té Elezit,
Shtérpcés, miratuar nga Kuvendi Komunal i Vitisé, daté 29.04.2025.

ARSYETIMI

MMPHI pas shqyrtimit té vendimit té lartcekur konstatoi se:

Dokumenti duhet t& pérmirésohet. Plani ka gabime drejtéshkrimore, teknike dhe
profesionale dhe gjithashtu kérkon shtimin e informacionit t& nevojshém. Ja disa
vérejtje dhe sugjerime:

Faqe 19, pika: Legjislacioni primar dhe sekondar pér mbeturina nuk korrespondon
me aktet e ndryshuara q& do t& thoté se kjo pjesé duhet t& shtohet dhe largohen
aktet gé kané pésuar ndryshim dhe gé jané né fugi;

Afati kohor i planit: Ky plan duhet t& ket afatin kohor & pércaktuar, respektivisht
sa vite do té jeté i vlefshém, kur fillon e kur mbaron;

Plani ndérkomual pér Menaxhimin e Integruar té Mbeturinave pér Rajonin e
Gjilanit dhe Ferizajt: Fishté i stérngarkuar me céshtje qé konsiderohen se nuk jané
té nevojshme té pérsériten me pérshkrim né kété dokument shembull fage 26 - 30
pér shkak se transpozimi pérshkruhet né proceset e hartimit t€ legjislacionit primar
dhe sekondar pér mbeturina dhe si i tillé vetém se e ngarkon kété dokument;

Ngarkimi me tekst jo t&é nevojshém: Céshja e ngarkimit me tekst jo shumé
relevant éshté evidente edhe né pjesé tjera té dokumentit si: 41 - 44 etj;

Pérshkrimi i gjendjes aktuale: Pjesa apo kapitujt e pérshkrimit té gjendjes aktuale
duke filluar nga pika 4 fage 53 deri 93 ka pérshkrim pér t& gjitha llojet dhe
aktivitetet pér menaxhim t& mbeturinave, pa pérjashtuar kapitujt tjeré siq jané pika
5 Parashikimi i gjenerimit t& mbeturinave dhe pika 6 Objektivat dhe caget, nuk
jané té paraqitur apo pérshkruar né Planin e Veprimit i cili realizohet pérmes
aktiviteteve, respektivisht projekteve qe do té duhet t& jené t& pérshkruar pér
realizim shprehur né vite dhe me kostot pér té gjitha llojet dhe aktivitetet pér
mbeturina né kété plan;

Fage 104 Analiza e opcioneve: Ne keté piké si dhe né téré dokumentin ku
pérshkruhet Strategjia pér mbeturina duhet t& merren parasysh ndryshimet e
dokumenteve strategjike dhe qé jané né zbatim sic éshté Strategjia (2024-2035) pér



Menaxhimin e Integruar t€¢ Mbeturinave né Kosové dhe Plani i Veprimit (2024-
2026);

Pérkthimi: Brenda tekstit t& Planit ndérkomunal pérshkrimi né gjuhén angleze
duhet t€ pérkthehet né gjuhén Shqipe;

Plani i veprimit 2024:2030: Gjithashtu né Planin e Veprimit 2024-2030 ¢do aktivitet,
respektivisht projekt duhet té kené té pérshkruar vitin e fillimit dhe t& mbarimit,
koston shprehur né euro pér vite si dhe burimin e financimit;

Studimet e fizibilitetit: Studimet e fizibilitetit nése nuk jané pérgjegjési e nivelit
lokal, respektivisht komunat nuk jané bartése té kétyre aktiviteteve duhet té
largohen nga Plani i veprimit;

Projekte qé nuk jané pérgjegjési e komunave: Té gjitha aktivitetet, respektivisht
projektet qé nuk jané né pérgjegjési té komunés duhet t€ largohen nga Plani i
veprimit, shembull aktiviteti tek pika, 3.3, faqe 155, pastaj pika 5.1, 5.2, faqe 157
kéto aktivitete jané né pérgjegjési t&é KMDK dhe si té tilla duhet t& largohen nga ky
plang, gjithashtu pika, 8.5, 8.6, 8.7 nuk duhet t& jené pjesé e kétij Plani t&€ veprimit
pér shkak se jané obligime ligjore qé jané té rregulluara me legjislacion dhe nuk
pranohen né kété plan dhe si té tilla duhet t& largohen nga ky plan;

Vlerésimi Strategjik Mjedisor (VSM): Plani duhet té& kaloj nép&r procedurén
e Vlerésimit Strategjik Mjedisor pér té siguruar gé ndikon né mjedis né
pérputhje me rregullat dhe ligjet e aplikueshme.

Nga ajo qé u tha mé lartg, té veprohet sipas vlerésimit té ligjshmérisé aé aktit komunal
nga MMPH], t&é merret vendim i drejté dhe i ligjshém né pajtim me dispozitat ligjore
né fuqi, jo mé voné se afati i paraparé me dispozitat e Rregullores (QRK} Nr. 06/2021
pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t& Akteve t& Komunave.



